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ROK SZEŚĆDZIESIĄTY PIĄTY.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz 

gatmOntowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Ńekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., ka
żdy następny raz 7 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz l1/, kop.

Ogłoszenia do Kuriera War
szawskiego przyjmuje także Biuro 
ojrłoszeń Rajehmana i Frendlera, 
ulica Senatorska 18.

Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopła
ca się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
wej podane są w nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą (z przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k 50.

Oddzielna przedpłata na jedno 
tylko wydanie Kwjera przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny 
kop. 5; poranny w dnie powsze
dnie k. S, w niedziele i święta k. 5.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 
wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

tkiętn „najniższy sługa”, „kochający syn„ itd. Czyż które przeszedł papier od czasu pojawienia sie swe- 
me stokroć prościej opatrzyć ów tytułem „Wschód jejw przed wiekami prawdopodobnie w Egipcie

nia finansów egipskich. Gdy zgoda nastąpi, p. Wad
dington udzieli takowych gabinetowi londyńskiemu, 
o ile rząd francuski nabędzie pewności zjednania 
dla nich przychylnego przyjęcia w Foreing Office. 
Ostatecznie.sprawa cała powierzoną zostałaby’ nowej 
konferencji europejskiej do rozwiązania.

Dnia 6 go b. m. 6,000 bułgarów macedońskich, 
zamieszkałych w Sofji, wykonało przed wszystkiemi 
konsulatami europe skiemi demonstrację, żądająca, 
wykonania artykułów 23 i 62 traktatu berlińskiego. 
W artykule 23-im W. Porta zobowiązała się Mace
donii nadać statut organizacyjny, podobny temu, ja
ki w r. 1868-ym otrzymała Kreta. W komisjach, 
którym wypracowanie statutu zostałoby powierzo- 
nem, zasiadać mają przedstawiciele ludności miejsco
wej. Artykuł 62 gi poręcza wolność religijną w ca
lem państwie tureckiem.

Br. Z.

słońca”, inny znów „Wpływ neoplatonhmu na upa
dek Grecji”, tamtemu dać nadpis „O nieśmiertelno
ści duszy”— zakopertować i posłać pod adresem bra
ta, matni lub przyjaciela?

Zresztą chodzi mi tylko o zaznaczenie, iż przede- 
wszystkiem główną zalety każdego w ogóle listu 
jest—naturalność, niewykArząjąca dowcipu i głęb
szej myśli. Tak, jaK rozmowa nigdy prelekcją być 
nic może lub retorycznym popisem, tak też i list po
zorów tych mieć nie powinien.

Tak modna do niedawna powieść pisana w formie 
listów’, grzeszyła właśnie brakiem naturalności. 
Wszystko powiedzieć można—nie wszystko w liście 
napisać. A o tern z konieczności zapomnieć muslał 
autor takiej powieści, zmuszony w tamy „listów-' 
zamknąć wszystko, co nieodzownie w niej się znaj
dować powinno.

Zewnętrzna ferma listu—a jej tylko mam zamiar 
dotknąć—zmieniła się z biegiem czagu do niepo- 
znania.

Dawne rzymskie i greckie e/ziftoZae, pisanerylcem 
na tabliczkach woskiem ociąguiętych, związanych ze 
sobą sznurkiem, opatrzonym pieczęcią, ustąpiły n iej- 
sca leciutkim i pomysłowym „sekreti.ikom". Wąski 
pasek papirusu tuszem zapisany ustąpił miejsca 
kwadratowej ćwiartce fantastycznego note paper, a 
tusz zastąpił wydoskonalony atrament.

Któż zliczy wszystkie stadja wydoskonalenia,

Przegląd polityczny.
Pytanie: „Genua czy Tryest?” stoi od tygodnia na 

porządku dziennym w Niemczech i we Włoszech. 
Weszło ono obecnie w swą fazę kulminacyjną, ponie
waż komisja parlamentu na podstawie przedłożonego 
przez rząd materiału i przedstawień rozmaitych izb 
handlowych bada sprawę, a zdania w jej łonie są 
podzielone. Pytanie jest pierwszorzędnej doniosło
ści dla handlowych widoków całej Europy północnej. 
Stawia sie ono tak: czy „stacją wyjścia” (Kopfsta
tion) dla utworzyć się. ma/ących niemieckich pa
rowców pocztowych, przeznaczonych do utrzymania 
komunikacji stałej z Australią i Azją wschodnią, ma 
być Tryest czy Genua? Chodzi o to, aby pocztę i pa
sażerów z południowych krajów europejskich nie za
wlekać do portów północno-niemieckich Bremy lub 
Hamburga, ale skrócić im drogę i przyśpieszyć eks
pedycję za morze przez wybór jednego z portów po
łudniowych na punkt wyjścia dla parowców. Pa- 

Irowce owe mogłyby z równą wygodą dla rządu nie
mieckiego wypływać ku Aleksandrii albo z Tryestu 
przez Brindisi, albo z Genui przez Neapol. Niemiec
ki minister stanu p. Bótticber zapewnia, iż rząd skła
nia się na teraz (vorlaiifig) do wyboru Tryestu. a mi
nister poczt, p. Stephan, gorąco popiera tę ostatnią 
miejscowość.

Wybór Tryestu, za którym oświadcza się natural
nie cała prasa nicmiecko-centralistyczna w Austrji, 
byłby podwójną porażką dla Wioch. Naprzód dlate
go, że upośledzenie Genui pozbawiłoby Włochy zna
cznych bezpośrednich korzyści, powtóre, ponieważ 
z biegiem czasu w Tryeście począłby- wzmagać się 
żywioł niemiecki ze szkodą włoskiego. A przecież 
miasto to leży w sferze patriotycznych aspiracyj wło
skiej irredeńty! Z tychże samych powodów j rasa 

’słowiańska w Austrji niezadowoloną jest z wyboru 
Tryestu. ,

Przyjaciele stanowczej akcji w Tonkinie zachwy
ceni są ostatniemi wypadkami. Jenerał Leval jest 
w ich oczach uosobieniem sprężystej decyzji; tenże 
wybrał na szefa sztabu jeneralnego i kancelarji 
przybocznej jenerała Varnet, również krewkiego 
żołnierza, nie znającego się na dyplomacji, lecz po
wołanego z natury do czynów. Po pierwszem zwy-

bu jeneralnego armji reńskiej. Bawiąc w Metzu z mar
szałkiem Bazainem odkrył zamiar kapitulacji, po
wzięty przez tegoż, lecz, zanim zdołał wedle praw 
wojennych uwięzić zdrajcę, marszałek j.odpisał ha
niebny akt kapitulacji. W r. 1874-ym został Leval 
mianowany jenerałem brygady, 1880 go jenerałem 
dywizji, 1883-go objął komendę 17-go korpusu armji. 
Słyme on jako znakomity pisarz wojskowy i dzielny 
organizator. Jest podobno za zniesieniem instytucji 
jednorocznych ochotników i za deinokrafyczntm zió- 
wnaniem praw w wojsku. Twierdzeniu radykalistów, 
jakoby jen. Leval był prawą ręką księcia Aumale, 
przeczą.

Gabinety zajęte są w obecnej chwili rozbiorem i 
francuskich kontrpropozyeyj w sprawie urogulow-a I

__________________ .i ________

A któż z nas nie miał kiedy takiej chwili w ży
ciu? Któż drżącą od wzruszenia ręką nie rozdarł 
kiedy koperty zamykającej dyskretnie najuiedys- 
kretuiejszą w święcie kartkę bladoróżową lub blado- 
niebieską, upajając się jednocześnie delikatną wonią 
ylang-ylang'yx lub cuir d’Espagne unoszącą się nad 
nią i samą treścią listu kreślonego w pośpiechu, 
gwałtownie, chaotycznie—pod wrażeniem chwili?

Z umysłu o liście takim najpierw wspominam.
Jako typ epistolarnego utworu wypełnia on naj

doskonalej zadanie „listu” we wiaściwem słowa zna- 
Cjeniu. Jest par excellence cząstką rozmowy, nie zaś 
dworem literackim, rozprawą filozoficzną lub dyplo- 
J^tyczną notą, jak się to rzecz ma z „wzorowemi” 
Jstami zwłaszcza wiciu znakomitości, dbałych o po- 
6tbi®rtną sławę.
d Jj8t starościanki ladawskiej, pisany w chwili ser- 
ce»X,lej tęsknoty do romantycznego imćpana Maury-

* uie był słowo w słowo takim, jakim go 
ścią w poemacie swoim powtórzył, to z pewno- 
fciftć^pszym jest wzorem listu niż własne listy wiel- 

Słowacki, Krasiński, Gótbe, Szyllcr, Wolter i tylu 
innych pisali przepiękne... rozprawy w fermie li
stów—szkoda, ze me wierszem na wzór Horacego 
lub Krasickiego, co by jednym jeszcze powabem je 
wzbogaciło.

Ośmieszano listy tak zwane „miłosne” we wszela
ki sposób, że wspomnę tylko ów ustęp z bajroncw- 
skiego „Don Żtana”, opisujący zakłopotaniebohate- 
ra, któremu czytanie patetycznego listu pięknej Ju- 
Iji przerywa co chwila... morskie cierpienie.

Aro doubt he voM have been much more pathetic
But the sea acted as a strong emetic.,.

A jednak rodzaj to właśnie—(za wyjątkiem, na
turalnie, takiej np. korespondencji Abelarda i He
loizy, komponowanej na chłodno i uprawianej niby 
rodzaj sportu)—w którym najwdzięczniejsze i naj
bardziej typowe listy napisano.

Do wręcz odmiennego rodzaju należą znowu pisma 
załatwiające interesa. Od tych wymaga sie przede- 
wszystkiem jasności, daty i wyraźnego*podpisu. 
Osobną kategorję tworzą listy „2 powinszowaniem” 
lub kondolencyjne—nieznośne, jak w ogóle wszystko 
co z konwencjonalnoscią nia coś wspólnego. Przelo
tem napomknąłem już o listach wypracowanych mo
zolnie lub noszących na sobie ślady pewnej, artysty
cznej kokieterji—piękne są, nie przeczę, tylko nie 
widzę racji uzupełniać ich nadgłówkiem „Szanowny 
panie!”, „Mój drogi Konstanty” lub itp. oraz dod»- 

— Jutro o godzinie 9 ej zrana, w kościele para- I ciestwie jenerała Negrier z ubiegłej soboty, przy- 
fjalnymN. Panny Marji odprawioną będzie przed ołta- | czem komendant francuski rozbił 6-tysięczny oddział 
rzem Matki Boskiej Szkaplerznej solenna wotywa.

— Ewangielja św. na niedzielę jutrzejszą, 1-szą 
po Trzech królach, zapisaną jest u Łukasza św. w 
rozdziale 2-im „o Chrystusie w 12 tu latach".

Kwestja zflrowotaofcl i preiramis sjolecnyw.
(fokończeDle.)

Że Rochard nie przecenia znaczenia hygjeny. mo
żemy udowodnić cyframi podanemi przez Zethama 
a ułożonemi według raportów rady zdrowia W. Bry- 

! tanji.
W 12 miastach Banbury, Cardiff, Croydon, Dover 

Eby, Leicester, Macclesfield, Merthyr, Newport’ 
Rugby, Salisbury i Warwick, porównywa autor 
śmiertelność przed i po zaprowadzeniu ulepszeń sa- 
ntarnycb i wykazuje, że wszędzie się znacznie 
zmniejszyła. 1

Największe zmniejszenie okazują miasta, w któ
rych cyfra śmiertelności była najwyższa. W Car
diff umierało 33*2 na 1,000, a po zaprowadzeniu u- 
Icpfzeń śmiertelność spadla do 22*6, podobnież w 
Newport obniżyła się z 31’8 do 21*6. W miastach 
zdrowych obniżenie naturalnie nie jest tak znaczne. 
W Rugby umierało 19’1, a po zaprowadzeniu ule
pszeń cyfra śmiertelności zniżyła się zaledwie do 
18*6.

Pożyteczność urządzeń sanitarnych okazuje je 
dnak najlepiej cyfra wypadków tyfusu i suchot 
W Salisbury wypadki tyfusu zmniejszyły sie o 75 a 
wypadki suchot o 49 pre. i t. p.

Playfair na kongresie socjologicznym w Glasgó- 
wie w r. 1874-ym podał następująca statystykę 
śmiertelności w Londynie. * * *

W okresie śmiertelność na 1,000
1660-1679 ......................... 80*0
1681—1690 ......................... 42’1

ciestwie jenerała Negrier z ubiegłej soboty, przy- 

chińczyków pod twierdzą Chu, nastąpiło zwycięs
two drugie, jeszcze walmejsze. Chińczycy wrócili 
bowiem po tej porażce w podwójnej sile 12,000 żoł
nierzy, aby rozpocząć akcję zaczepną. Jenerał Ne
grier zaatakował ich i wtargnął w sam środek po- 
zycyj nieprzyjacielskich, bronionych przez dwie kon
dygnacje fortów. Po żywej bitwie wojska chińskie 
rozsypały się. Musialy one po kolei wydać w ręce 
jenerała Negrier wszystkie zajmowane pozycje,* u- 
traciły dwie baterje Kruppa, mnóstwo broni, żywno
ści, sztandarów i 600 zabitych a daleko więcej ran
nych. Straty francuskie w obu bitwach wynoszą 
trzech oficerów lekko rannych, 19 zabitych i 65 ran
nych żołnierzy.

Prawie równocześnie z podwójnem zwycięstwem 
jenerała Negrier w dolinie Lochnanu przybyły do 
portów tonkińskich posiłki w liczbie 2,000 żołnierzy 
algierskich. Takowe uczestniczyć będą zapewne już 
w pochodzie jen. Negriera przeciw Langsonowi. In
nych 2,C CO ludzi przybywa w tych dniach do Ke- 
lungu, poczem i tutaj rozpocznie sie ze strony fran
cuzów’ akcja zaczepna. Główne siły posiłkowe opu
szczą w szakże dopiero dnia 15-ge b. m. Algier i 
przybędą na teatr wojny aż z końcem lutego. W 
marcu musi odegrać się akt kulminacyjny dramatu, 
ponieważ stosunki klimatyczne Tonkinu pozwalają 
tylko do połowy kwietnia prowadzić wojnę. Jeżeli 
do dnia 15-go kwietnia Tonkin nie będzie w rękach 
francuzów, pan Ferry musi upaść, jak przepowiada 
nawet przyjazna mu Bepttblimte francaise.

Nowy francuski minister wojny, jen. Leval, liczy 
lat 61. Jest wychowańcem szkoły wojskowej St. Cyr. 
W r. 1843-im wstąpił do armji, w 1854-ym otrzymał i 
legję honorową, a w r. 1859-ym niezawisłą kemendę. 
Podczas kamranji r. 1870-go był Leval szefem szta- 1

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.



W okresie śmiertelność na
1746-1755......................... 35’5
1846-1855 ......................... 24-?

1871 ......................... 22-6.
Podobne rezultaty ulepszeń sanitarnych wykazuje 

statystyka w innych miastach, jak Wiedeń, Berlin, 
Hamburg, Frankfurt nad Menem, Gdańsk i t. p. 
W Hamburgu śmiertelność tyfoidalna zmniejszyła 
się po urządzeniu kanalizacji i asenizacji w ogóle 
z 4’8% 1*2%; w Gdańsku z 70 zmarłych na rok
zmniejszył się stosui ek ten <io 27 na rok. W mia
stach szj bko postępujących na tej drodze i śmiertel
ność szybko się zmniejsza, Według udzielonych nam 
raportów rocznych porównawczej statystyki w Bru
kseli, śmiertelność Gdańska wynosiła w r. 1880-ym 
S2‘0; w r. l»81ym 26'3; w r. 1882-im 28'0; w r. 
1883-itn 24-6.

Spojrzmy teraz na nasze własne stosunki.
Ponieważ statystyka Królestwa Polskiego jest o 

tyle niedokładną, iż nie ma nawet możności oblicze
nia w bardzo grubych cyfrach tego wpływu, musimy 
więc poprzestać na Warszawie, lubo i tu napotyka
my pewne trudności z powodu braku statystyki.

W roku 1881-ym zmarlo w Warszawie 12,367 o- 
śćt;. W szpitalach warszawskich w tymże roku znaj
dowało się 24,750 chorych, umarło zaś z tej liczby 
2.578. Wziąwszy ten sam stosunek chorych do zmar
ły ch, jak w wyliczeniach autorów obcych, przeko
namy ;ię, że Warszawa traci na chorobach i śmierci 
przynajmniej 12 m ljonów rs. rocznie.

ódyby w ciągu lat 20-tu śmiertelność Warszawy 
doszła do 26 na tysiąc, jak to jest w Berlinie, co 
przy wprowadzeniu ulepszeń hygjenicznych byłoby 
bardzo naturalnem dla naszego miasta, wówczas o- 
szczędziłoby się 63,000 jednostek życia, co czyni 
1,500,000 rs. na pogrzeby, 15’/f milj. na choroby i 
przeszło 60 milj. rs. na wartości produkcyjnej ura
towanych.

Gdyby urządzenia sanitarne kosztowały w tym ’ 
okresie 40 milj. rs., przyniosłyby jeszcze 100 proc, 
szlachetnej lichwy.

Jakikolwiek może być stopień sciśłośei obliczeń 
tego rodzaju, dowody w zasadzie są jasne i nie
zbite. Czy jednak wyczerpują one znaczenie zdro
wotności dla dobrobytu społecznego? Bynajmniej. 
Siniało rzec można, że olbrzymia część znaczenia te
go nie da się ująć w cyfry. Inaczej działa robotnik 
w warunkach hygjenicznych pracujący, inaczej za
niedbany pod tym względem, inaczej myśli uczony, 
inne wyrasta pokolenie w warunkach zdrowiu sprzy
jających, a inne bez takowych.

Spojrzmy na pracującego po 10 godzin dziennie, 
B odpoczywającego bez przerwy przez półtorej doby 
w tygodniu, dobrze żywioner > i zdrowo mieszkają
cego robotnika angielskiego . porównajmy go z na
szym robotnikiem 13-godzinną lub dłuższą pracą 
dzienną, brakiem żywności i ciasną, nieprzewietrza- 
ną izdebką wycieńczonego.

W Warszawie 112 tysięcy ludności, trzecia część 
ogółu mieszkańców, zajmuje mieszkania albo po
zbawione okien, albo umieszczone pod strychem, 
w suterenach, albo też ciasne po 6, 10 i kilkanaście 
osób mieszczące, niekiedy prawdziwe psie budy 
przez całą '<imę nieopalane. Domy nasze bardzo 
często przynoszą dochód dla właścicieli kosztem 
zdrowia ludzkiego. Nasze miasteczka i osady są to 
wielkie śmietniki. Nasze dzieci są, jak dowcipnie je
den z uczonych się wyraził, kalekami z wodą w l
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W ostatnich latach, zwłaszcza papier listowy, stał i 
się poprostu przedmiotem zbytku. Co za rozmaitość! 
co* za kaprysy mody!

Zwyczaj przyozdabiania kartek monogramem 
przyjęty został od firm kupieckich, a monogram ów 
urósł wkrótce do rozmiarów całej wysokości podłu
żnie przykrojonej ćwiartki, zapełniając sobą całą 
szerokość lewego marginesu. Po fabrykach ang 
skich, które pierwsze puściły w obieg papier zi. t- 
kowny, dostarczać zaczęła głównie takowego nie
wyczerpana w pomysłach wiedeńska firma Theyer i 
Hartmath, rzucając z wielkim smakiem na rogi 
ćwiartek całą florę i faunę, dewizy i arabeski, wi- 
nietki i karykatury. Dziś najmodniejszym jest pa
pier listowy w rodzaju przypominający sta
roświecką bibułę, a pojawienie się t. zw. cartes de 
£oi resporulance powitane zostało z entuzjazmem 
przez ludzi nie lubiących pisać długich listów.

Dla dam ta rozmaitość i różnorodność kombina- 
cyj, począwszy od dużej ćwiartki crocodile-paper, 
a kończąc na miniaturowym bileciku z nazwą dnia 
lub kokieteryjną dewizą — przedstawia źródło nie
wyczerpanej rozkoszy. Znam piękno panie, posia
dające na swojern biurku całą kolekcję najfanta
styczniejszych papierów, znam inne, wierne zawsze 
jednemu rodzajowi, a kwestja „na jakim papierze 
do kogo list pisać?” niejednokrotnie bywa dla wielu 
z nich przedmiotem poważnego namysłu. Dla kore
spondencji z mężem przeznacza się nieodmiennie— 
jóea oszczędność—Libra (na trzy lata) papieru zna- 

czaszce, u których głowa rozrasta się kosztem całe
go ciała. Na czterech zmarłych dorosłych mężczyzn 
przypada jeden suchotnik. Czy możemy powiedzieć, 
że myślimy o dobrobycie i szczęściu społeczeństwa, 
jeżeli obojętnie spoglądamy na wszystko, cokolwiek 
zdrowie ludzkie podkopuje?

Nie jest w tym artykule naszem zadaniem wska
zywać środki, jakiemi zdrowotność u nas może być 
polepszona. Pragnęlibyśmy tu tylko wykazać cy
frami ważność kwestji sanitarnej i przypomnieć tak 
jasną a tak często pomijaną prawdę, że cywilizacja, 
to chorągiew z godłem: „in hoc signo vinces”, jest 
niemożliwą bez zdrowotności, jak niemożebnem jest 
istnienie zdrowej duszy w ciele schorzałem.

dr J. Pollak.

„Bolesław Chrobry”.
(Nowy obraz J. Matejki.)

Jednocześnie niemal z ukazaniem się na wystawie 
naszego Towarzystwa zachęty sztuk pięknych obrazu 
Matejki „Zamoyski pod Byczyną" pojawiło się w sali 
krakowskich Sukiennic płótno tegoż artysty, zatytuło
wane „Bolesław Chrobry z zięciem swoim ks. Świato- 
pełkiem pod złotą bramą Kijowa”.

Każdy nowy obraz Matejki jest wypadkiem w na
szym artystycznym świecie, należy mu się zatem 
wzmianka w tej kronice bieżącej chwili, która się 
dziennikiem nazywa.

Nie iSteślimy tu atoli osobistych wrażeń. Ograni
czyć się, niestety, musimy na podaniu tylko opisu tre
ści i zaznaczeniu najwybitniejszych właściwości obra
zu, którego, jako własności prywatnej, prawdopodo
bnie na żadnej już wystawie, przynajmniej tak rychło, 
oglądać nie będziemy.

Tło obrazu—rozmiarów niedużych—stanowi „złota 
brama”, łącząca się z przyległemi gmachami, w któ
rej głębi ukazuje się stojąca poza obrębem miasta 
piękna, w bizantyjskim stylu, świątynia.

Dokładnego wizerunku Kijowa za czasów Włodzi
mierza Wielkiego i jego następców nie zachował nam 
żaden obraz współczesny, ani nawet dokładny opis— 
Matejko przeto miał niemałe szkopuły do przezwycię
żenia, chcąc prawdę archeologiczną zachować. I tym 
razem, jak zawsze u niego, genjalna intuicja dopełniła 
sumienne i głębokie stndja.

Przed bramą—od tej chwili historyczną—rozgrywa 
się znany powszechnie fakt dziejowy.

Wjeżdża przez nią, na czele swoich hufców, król Bo
lesław Chrobry, a unosząc się lekko na strzemionach, 
uderza mieczem zwieszającą się nad nim ze sklepienia 
bramy żelazną pozłacaną bronę, przeznaczoną, jak to 
w owych czasach bywało, do zamykania otworu bramy 
przez spuszczenie.

Po lewej stronic króla, wysunięty nieco naprzód, 
jedzie zięć jego, Światopełk, którego Bolesław nano- 
wo prowadzi na tron, wydarty mu przez brata Jaro
sława. Po prawej stronie króla widać dorodną postać 
córy jego, żony Światopełka.

Na przodzie hufcu, postępującego za Bolesławem, u- 
kazuje się poważna postać biskupa Reinberna, który 
królowi w wyprawie kijowskiej towarzyszył, a obok 
niego chorąży, sztandar piastowski niosący.

Przy bramie spotyka się pochód z gronem dostojni
ków i obywateli Kijowa, wyszłych na jego spotkanie.

Widzimy tu po lewej stronie obrazu grnpe ześrodko-
............. —i ——• ------------------ .—— .T~.r;  ------------------—------------- -------------------------------------------------------— 

nego pod nazwą papier a lettres, glac&, bonne qualite | 
(libra 25 kop.), bo czj mu napisać czarno na białem, 
czy czarno na niebieskioru lub różowem, to zawsze 
nie zrozumie o co chodzi!...

Niemniejszym zmianom uległ sposób przesyłania 
listów. Nie sięgając aż do rzymskich tabellarii’ów, 
czyli prywatnych posłańców lub do pierwszej orga
nizacji nowożytnej poczty, funkcjonującej w roku 
1516-ym tylko między Wiedniem i Bruksellą, przy- 
pomnijmy tylko sobie, jak utrudnioną była wszelka 
korespondencja przed dobroczynnem wprowadzeniem 
w życie „kurjerskich” i „pocztowych pociągów". 
Dziś narzekamy na jednodniowe opóźnienie się li
stu—babki nasze usychały z tęsknoty za upragnioną 
missy wą miesiące całe...

To też dawniej napisanie i wysłanie — przez „u- 
myśhiego” — listu, stanowiło wypadek niepośledni 
w codziennem życiu. Pisało się rozważnie, obszernie 
nie dla dogodzenia chwilowej fantazji, lecz gdy isto
tna wymagała tego potrzeba lub serdeczna zniewala
ła ku temu inklinacja.

List taki miał istotnie pozory niemałoważnego do
kumentu. Na kopercie, opatrzonej potężną pieczęcią 
herbową, czytałeś już najpierw adres, zredagowany 
w ten sens np. (rok 1740): „Jaśnie Wielmożnemu 
Imć Panu Dominikowi Poźniakowi, Stolnikowi Osz- 
miańskiemu, JWMu Panu y osobliwemu Dobrodzie
jowi—oddać.” Sama epitra rozpoczynała się szumną 
intytulacją, brzmiącą np. (rok 1783): „Wielmożny 
Mości Panie Pisarzu Grocki powiatu Mnie Wiel-

wująeą się około księżniczki Predyaławy — Rastry 
Swiatopełka i Jarosława—która najsilniej podżegała 
waśń między braćmi. Księżniczka spoezywa w lekty
ce, na twarzy jej maluje się wymuszony spokój. Za 
nią uderza najpierw w oczy postać przepięknej gre- 
czynki, należącej do fraucymeru oraz świty, złożonej 
z kilku osób. Wśród grupy tych ostatnich wybitne 
zajęli miejsce stary sługa i młody greczyn.

Prawą stronę obrazu zajęło duchowieństwo greckie 
z biskupem Atanazym na czele. Za niem tłoczy się 
pospólstwo, wśród którego powiewa chorągiew z Bo
garodzicą.

Układ cały odznacza się prostotą i dobrą kompo
zycją.

W Bolesławie stworzył Matejko istotnego protopla
stę rodu piastowego. Twarz jego surowa i myśląca, 
której atoli, zgodnie z charakterem tego monarchy, 
nieobcy pewien wyraz junactwa.

„Jeśli Bolesław Chrobry—powiedział dowcipnie je
den z krytyków krakowskich—nie wyglądał tak, jak 
go Matejko przedstawił... tem gorzej dla niego!”

Postać króla odznacza się wielką dokładnością wy
konania. Wstrzymać konia, unieść się na strzemio
nach, wygiąć się w tył i wytężyć ramię do cięeia wy
mierzonego w górę, to jedna z najśmielszych poz, ja
kie kiedykolwiek artysta poważył się odtworzyć. Na 
obrazie rueh ten wykonywa Bolesław z lekkością zwin
nego, mimo swej tuszy, rycerza i pracy artysty nad 
pokonaniem technicznych trudności nie znać wcale.

Światopełk, to typ już całkiem odmienny. Spostrzegł 
on pierwszy Predysławę i na jej widok budzi się w 
nim cały szereg wspomnień niemiłych, a przedewszys- 
tkiem podejrzliwość. Znamiona rasowe występują w 
tych dwóch postaciach w całej pełni.

Dwa jeszcze kontrasta uwydatnił Matejko, stawiając 
blisko siebie córę Bolesława i księżniczkę Predysławę, 
oraz dwóch dostojników obu kościołów...

Koloryt, jak zawsze—świetny i niezbytnio jaskra
wy. Szczegóły i akeesorja malowane znakomicie z 
właściwą Matejce sumiennością i prawdą historyczną. 
Scena rozgrywa się w południe, a z układu świateł i 
cieni wnosić można, że słońce wznosi się na niebie po
za widzem, rzucając światło na przód obrazu.

Jak z pobieżnego tego opisu widać—przybył nam 
nowy obraz, świadczący o niezmordowanej nigdy twór
czości Matejki, obraz godnie stający obok najlepszych 
jego kreacyj.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

— Z przepisów o penjsach emerytalnych, wyda
wanych wojskowym pod warunkiem przedłużenia o- 
znaczcnego terminu w sz regaeh, zrobionemi zostały, 
jak donoszą A Pet. wied., wyłączenia dla rannych 
zaliczonych do pierwszej kategorji, dla wojskowych, 
którzy odnieśli rany niedozwalające im pozostawać 
nadal w czynnej służbie, lub też stali się niezdolny
mi do niej wskutek takich chorób, jak: paraliż, po
mieszanie zmysłów lub utrata wzroku. Wojskowi 
należący do powyższych kategoryj otrzymywać bę
dą emeryturę nawrt przed wysłużeniem przepisane
go terminu.

= Do centralnej komisji do spraw żydowskich 
pod kierownictwem hr. Pahleua opinje swe nade
słały komisje prowincjonalne kijowska, wołyńska, 
podolska, charkowska, chersońska, taurycka i inne,

wwmwBTO»wmwna«niiiiMi« im i „■ 
c Mości Panie y kochany Bracie!” a list nieodmien
nie zamykały sakramentalne zapewnienia kordjalnej 
czołobitności.

A dziś? Dziś wyszły z mody zarówno pieczecie 
na kopertach, jak pompatyczne intytulacje. Dziś 
„wszech wobec i każdego z osobna’ tytułujemy w 
adresie „Wielmożnym Panem”, a list rozpoczynamy 
krótką allokucją „Szanowny” lub „Łaskawy Panie!”

Staroświeckie „oddać”, zamykające adres na ko
percie zastępują dziś niektórzy—przeważnie w War
szawie tylko—grzeeznem, ale też i całkiem zbytecz- 
nem: „odebrać raczy” lub „łaskawie odbierze”. Już 
jeżeli kto list otrzymuje, to z pewnością raczy go 
odebrać z rąk posłańca lub listonosza i przeczytać, 
gdyż nie ulega wątpliwości, iż nie byłby się w prze
ciwnym wypadku dowiedział co ów list zawiera. 
Wszak posyłając np. tej lub owej damie cukierki, 
nie jesteśmy obowiązani pisać na bonbonierce: „ła
skawie spożyje” — bo to się samo przez się rozumie.

List nie wychodzący po za obręb jednego miasta, 
z jednej ulicy na drugą posyłany, opatrujemy nie
mniej dziwnem określeniem: „w miejscu.” W miej
scu? gdzie, w jakiem miejscu? Czy może być co 
bardziej niesmacznego! Niektórzy dla uniknięcia 
tego szkopułu (mojem zdaniem najlepiej nic wcale 
do nazwy ulicy i numeru domu nie dodawać) używa
ją łacińskiego słowa loco, chociaż w takim razie wy- 
Sadałoby i adres cały pisać po łacinie. Francuzi je- 

ni mają gładki na to wyraz en pisany dla 
większej dogodności •/«,
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jakie utworzone były w celu zbadania miejscowych 
warunków ekonomicznego i społecznego położenia 
żydów. Wszystkie opinje komisyj zgadzają się na 
jedno, że żydzi największą po za handlem skłon
ność okazują do zajęcia drobnym przemysłem, że, 
jak to okazuje smutny przykład kolonij rolnych ży
dowskich w Bessarabji, nie lubią pracy około roli i 
że wreszcie jednym z głównych środków zapobieże
nia ich szkodliwemu wpływowi byłoby przeprowa
dzenie dokładnego spisu ludności żydowskiej i na
kładanie surowych kar na gminy żydowskie za 
ukrywanie swych członków.

— Noworos. tel. donosi, iż p. minister spraw we
wnętrznych udzielił nowej sekcie żydowskiej w Ki- 
szyniewie pozwolenie na budowę synagogi, pod we
zwaniem Mesjasza Jezusa Chrystusa.

= Dla skuteczniejszej walki z kontrabandą de
partament celny, jak donoszą £t.-Pet. wied., j o sta
nowił zaprowadzić na komorach plombowanie, ban
derolowanie i stemplowanie najcenniejszych towa
rów zagranicznych, obracanych na użytek wewnątrz 
państwa. 

= Nowe przepisy regulują sposób wydawania 
pensyj żołnierzom wszystkich rodzajów broni. Wy
płaty uskuteczniane będą co dwa miesiące.

= Przegl. kat. donosi, iż ks. Jan Antonoff miano
wany został rektorem seminarjum djecezjalnego ty- 
raspolskiego w Saratowie.

— W b. m. i w lutym odbywać się będą w lasach 
rządowych, w gubernji piotrkowskiej, w leśnictwach 
Gidle, Piotrków i Łazów licytacje drzewa w porę
bach, oszacowanego na rs. 51,466.

= Archiwa gubernjalne akt starożytnych w Kiel
cach, Łomży, Radomiu i Siedlcach zwinięte zostaną, 
jak już donosiliśmy, z dniem 13-ym b. m. i wcielone 
do głównego archiwum w Warszawie.

= Kolej terespolska przewiozła w listopadzie ro
ku ubiegłego 40,274 pasażerów i 2,025,518 pudów 
towarów.

— Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza listę 
26 osób poddanych zagranicznych, którym został 
wzbroniony przyjazd w granice Cesarstwa i Króle
stwa. W liczbie tej znajdują się: 1 anglik, 3 Wło
chów, 10 poddanych austriackich, 5 pruskich, 5 tu
reckich, oraz 1 grek i 1 bułgar.

= Za wykroczenia meldunkowe znowu skazano 
19 osób na kary pieniężne w drodze administra
cyjnej.

= Bazar, urządzony przed świętami Bożego Na
rodzenia w resursie obywatelskiej i zwiedzany przez 
dni pięć, przyniósł ogółem rs. 6,645. Towarzystwo 
dobroczynności po potrąceniu wydatków otrzymało 
na czysto rs. 5,746. 

= Dzisiejszego wieczoru odbędzie się w resuisie 
obywatelskiej wieczór tańcujący dla członków To
warzystwa wioślarskiego, ich rodzin i wprowadzo
nych gości. _____
= Z literatury.
* Dnia 1-go stycznia r. b. wyszedł z pod prasy 

zeszyt 61-y (1-y tomu 6 go) „Słownika geograficzne
go polskiego” i obejmuje opis miejscowości od Mai 
cayce do Małuszyce.

Jako części składowe nowożytnego adresu wymie
niam wreszcie dwa wyrażenia często używane a 
mianowicie: „na reee” (francuskie pour remettre) i 
słówko „pilno!” lub‘„bardzo pilno!” Wyrażenie „na 
ręce pana X. dla pani Y.” nie grzeszy wykwintno- 
ścią, ujdzie jednak zawsze, pytam tylko, co ma zna
czyć wykrzyknik „pilno!” na kopercie listu opatrzo
nego... marką pocztową? Są tacy, którym się zdaje, 
iż dla dogodzenia ich niecierpliwości pociąg poczto
wy przyśpieszy biegu... są tacy!

Jeśli komu polecamy wręczenie naszego listu oso
bie trzeciej, obyczaj każę listu tego nie pieczętować 
lub zalepiać a na kopercie dodać gdzie na boku p. b. 
(par bonte). Polskie jednoznaczne wyrażenie „przez 
grzeczność” nie posiada mojem zdaniem koniecznej 
dystynkcji.

Zadalekoby mię zawiodło wyliczanie wszystkich 
szczegółów, zwyczajów i form korespondencji listo
wej dotyczących, ograniczę się na zaznaczeniu, przy 
sposobności, jednego tylko przepisu. Oto gdy się 
dwie osoby na czas pewien rozłączają, grzeczność 
Wymaga aby pierwszy list napisała odjeżdżająca.

Na jakiem miejseu datę położyć, jak szerokie zo
stawić marginesy, jakiego używać papieru? itd. itd. 
*>ie rzecz moja roztrząsać. Jak wyglądał liścik mi
ęsny w dawnych czasach, wyobrażenie nam dąje 
Wspomniany już Byron w pierwszej pieśni „Don Zu- 
*Ua”. Mowa tu o liście pierwszej kochanki bohate- 

nadobnej Julji:
Papier tego liściku miał brzegi złocona 
Pióro, którem pisała było nowe, śliczna.

Z obszerniejszych artykułów zeszyt ten zawiera: 
Malechów, Malejowce, Malin, Malinin, Malkowy, 
Maławieś, Małkowice, Małogoszcz, Małopolska, Ma- 
łoruś.

Następny zeszyt 62-gi opuści prasę dnia 1-go lu
tego.

* Galicyjskie Towarzystwo pedagogiczne wydało 
własnym nakładem dziełko p. n. „Lwowskie kolor.je 
wakacyjne w r. 1884-ym”.

Znajdujemy tu sprawozdanie komitetu kolonij wa
kacyjnych, ułożone przez dra Teofila Gerstmana.

Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, iż na u- 
rządzenie kolonij w r. z. zebrano we Lwowie sumę 
2,928 złr., przy pomocy której zapewniono 3-tygo- 
dniowy wypoczynek na wsi 94 chłopcom i 4-lygo- 
dniowy 21 dziewczętom.

Pod względem hygjeniczno lekarskim zdał spra- | 
wę z kolonij wakacyjnych dr Tadeusz Żuliński.

Oprócz tego znajdujemy w tejże książeczce, która . 
stanowi nader cenny i ciekawy przyczynek do litera- , 
tury kolonij wakacyjnych: „Pamiętnik kierowniczki , 
pierwszej kolonji wakacyjnej dziewcząt lwowskich” 
spisany przez p. Jadwigę Zubrzycką i obrazek p. n. 
„Życie kolonji wakacyjnej”, skreślony przez p. Wa
lentego Kowalówkę.

= Z teatru i muzyki.
* W teatrze Wielkim dziś drugi koncert symfoni

czny z udziałem znakomitego skrzypka czeskiego 
Franciszka Ondrziczka.

Orkiestra teatralna, powiększona przez amatorów- 
muzyków i członków konserwatorjum warszawskie
go, liczyć będzie 72 wykonawców.

Podczas próby manifestowała orkiestra swoje u- 
znanie dla gry Ondrziczka gorącemi oklaskami.

Wirtuoza czeskiego krytyka zagraniczna stawia 
obok najpierwszych tegoczesnych mistrzów skrzyp- 
cowych.

* Na scenie teatru Wielkiego odbywają się już 
codzienne próby z komedji Szekspira „Wieczórtrzech 
króli”, z udziałem Modrzejewskiej.

* Wkrótce podobno usłyszeć mamy „Rigoletto” z 
panią Stromfeld-Klamrzyńską w roli Gildy.

* Pan Myszuga z końcem bieżącego miesiąca wy
jeżdża za dwumiesięcznym urlopem.

Artysta udaje się wprost do Wiednia na gościnne 
występy.

* Dyrekcja Towarzystwa muzycznego postano
wiła zaprosić p. Ondrziczka do współudziału w naj
bliższym koncercie tygodniowym.

Czy artysta przyjmie zaproszenie, dotąd jeszcze 
nie jest wiadomem. 

= Pogrzeb.
Dziś w południe odbył się pogrzeb ś. p. Filipa Su- 

limierskiego, przy lieznym udziale publiczności, go
dnym zasług, jakie zmarły położył.

Po nabożeństwie żałobnem, trumnę pokrytą wień
cami ponieśli koledzy i dawni uczniowie zmarłego.

Obrządkowi przewodniczył ks. SuLmierski, brat 
stryjeczny nieboszczyka.

Za trumną postępowały zwarte szeregi najwy
kwintniejszej naszej.publiczności, inteligencja nau
kowa, literacka i dziennikarstwo.

Wieńce złożyli na trumnie koledzy-dziennikarze, 
redakcje Ił ędrouco, „Słownika geograficznego”, 
Gaz. han dl., oiaz uczennice, którym zmarły niegdyś 
przewodniczył.

Biedaczka! jej paluszki cienko zakończone 
Drżały jak e czułe igły magnetyczne. 
Lecz łzy nie uroniły powieki spuszczone. 
Na pieczątce słonecznik, pod nim symboliczne: 
Elie vo'is partota czytasz tkliwe słowa, 
Wosk był przedni, a barwa jego—.karminowa.

Co do objętości, jaką list w stosunku do swej tre
ści mieć powinien, pewną wskazówkę wam udziela, 
piękne panie, inny znów poeta:

Że mnie list twój nie zatrwożył
Jego tylko jest zasługą;
Już mnie nie, cnees? kochać, pani, 
Ale piszesz bardzo długo.

Dziesięć kartek drobnym maczkiem!
Prawie tomik... To ciekawe! 
Nikt nie pisze tak obszernie, 
Dając komu z nas odprawę.

H. Heine.

Ztąd ranka, iż list podobnej treści przede wszy s- 
tkiem powinien być zwięzłym. Proponowałbym na
wet, jeśli rzecz idzie o zerwanie miłosnego stosunku, 
napisać wprost tylko dwa słowa: „Wiem wszystko!” 
Wy starczy. Z pewnością adresat ma r.a sumieniu 
jakie grzeszki i przekonawszy się, że się pisząca o 
nich dowiedziała, z wielką kontuzją zaniecha zaró
wno korespondencji dalszej, jak wizyt...

Listy!...
Co za ogromna skala uczuć i tonów objęta tym 

I wyrazem! Nie ma jednego odcienia uczuć, niema je- > 
ńnej struny w duszy i sercu, któraby drgnąć nie 

i mogła przy pisaniu lub odbieraniu „listu”, począwszy 1

Na cmentarzu przemawiali koledzy po piórze i w 
zawodzie pedagogicznym zmarłego, pp. Dygasiński 
i Boguski.

Z rzewnem uczuciem odeszliśmy od świeżej mogi
ły człowieka, którego zgon przedwczesny usunął 
z widowni pożytecznej i niezmordowanej działalno
ści, odbierając zarazem podporę i opiekę osieroconej 
a niezamożnej rodzinie.

Cześć pamięci zmarłego, któremu i nasze także 
pismo wieloletnie czynne i chętne współpracom ni- 
ctwo zawdzięcza...

== Spóźniony.
Jeden z tutejszych wydawców nosi się z zamiarem 

puszczenia w świat... kalendarza humorystycznego.
Oby tylko wesoły maruder nie udusił się w natło

ku... kolegów... 
= Zmiana.
Liczba wolnych łóżek w miejskich szpitalach obni

żyła się do 125-ciu.
Miejsc rozporządzalnycb posiadają szpitale: św. 

Łazarza 71, Dzieciątka Jezus 33, przy domu przy
tułku i pracy 13, św. Ducha 6, św. Rocha 1 i izrae- 
lickim 1.

Szpital praski zapełniony.
= Ślizgawka.
W dniu dzisiejszym od wczesnego rana stawy w 

ogrodzie Saskim oraz przy ulicy Oboźnej zapełniły 
się młodzieżą zbrojną w łyżwy.

Przy sześciostopniowym przymrozku, lód w zupeł
ności odpowiada zadaniu.

Więc... ślizgajmy się!

= Zbawienna zwłoka.
Przed dwoma miesiącami jeden z przedsiębiorców, 

wniósł do mag stratu podanie o urządzenie ślizgaw
ki na Saskim placu.

Kiedy listopadowe mrozy trwały czas pewien, 
przedsiębiorca irytował się nie otrzymując rezolucji.

Teraz znów, kiedy upłynęło pół zimy a mrozy 
nie dopisują, błogosławi zwlokę, która go chroni od 
znacznej straty.

Nie ma więc tego złego, coby na dobre nie wyszło.
= Wytrwałe amazonki.
Codziennie w godzinach rannych, bez względu na 

pogodę, w alei Ujazdowskiej można spotkać cztery 
młode panie, oddające się konnej jeżdzie.

Jest to pewien rodzaj klubu damskich sportsma- 
nów, urągający mężczyznom i ich zniewieściałości.

Panie nasze od pewnego czasu wzięły się z praw
dziwie kobiecym zapałem do różnych przyjemności 
i zabaw, do niedawna jeszcze uważanych za wyłącz
ny monopol rodzaju męskiego...

= Także figiel.
Ubiegłej nocy, około godziny 3-ej, przechodnie na 

ulicy Mokotowskiej przyglądali się niezwykłemu wi
dowisku.

Oto środkiem ulicy postępowało dwóch ludzi z le
ktyką, używaną do przenoszenia chorych...

Z głębi smutnego wehikułu dochodziły... tony ope
retkowej arjetki.

Za lektyką postępowało kilku ludzi w stanie „we
sołym".

Jak nas poinformowano, byli to biesiadnicy, odpro
wadzający do domu swego amfitrjona...

Pomysł conajmniej oryginalny...
JM HI III!ILI j-lJITTTTr._ 

od wstrętnego anonima, a kończąc na liści? ze stron 
rodzinnych, czy tanym gdzieś na obczyźnie.

Dla tych, którzy cenią pamiątki, zbiór listów jest 
z nich najprzedniejszą, jest cząstką najlepszą dro
giej, ukochanej osoby. W ręku szlachetnego czło
wieka list jest zawsze najświętszym depozytem, 
w ręku nieprzyjaciela często fatalną bronią. List 
przechodzący przez obce ręce btoni się nienaruszal
nością pieczątki, tak jak dziewczę własną niewin
nością. Niema zgoła wypadku i okoliczności, pozwa
lającej—bez wyraźnego upoważnienia—na rozdarcie 
koperty listu, przeznaczonego dla osoby trzeciej. 
Mąż czytający listy do żony pisane, bez jej przy
zwolenia, jest brutalem—żona przejmująca listy mę
ża zdradza—conajmniej — złe wychowanie.

I jeszcze słówko.
Ostrożnie z listami kobiet!... Kartka, byle nieco 

serdeczniejsza, przysłana ci przez kobietę, jest bez
terminowym rachunkiem, który prędzej czy później 
zapłacić trzeba, bez względu na monetę.

List mężczyzny jest często tylko dowodem ząuLa
nia — list kobiety ma niemal zawsze ua celu... wy
wołanie odpowiedzi.

 Być może, iż dzieje się to niekiedy wręcz prze
ciwnie. Ale wybaczyć proszę:

Je ne suis ne pour celebrer len Minta..

A należałoby może właściwiej dać żeńskie zakoń
czenie ostatniemu słowu?

Stenia.



= Znowu sztuczka.
Złodzieje warszawscy są niewyczerpani w pomy

słach, zmierzających do oszukania łatwowiernych.
Oto w dniu wczorajszym, po południu, w sklepie 

łokciowym za Żelazną Bramą, jakaś pani elegancko 
ubrana oglądała różne materie na suknie dla swo
jej siostry, która wychodzi za mąż.

Pani wybierała dość długo, aż nareszcie poleciła 
zanieść za sobą trzy odmierzone kawałki po kilka
naście łokc', dodając, że w hotelu zapłaci.

Kupiec wysłał subjekta.
D-rożka stanęła przed hotelem drezdeńskim, pani 

wraz z subjektem niosącym towar wysiadła.
W podwórzu spotykają wychodzącego lokaja.
— Czy panienka jest już w numerze? — pyta go 

pani.
— Tylko cc powróciła, proszę jaśnie pani — rze

cze lokaj.
— No to odnieś do numeru te paczki, a pan niech 

nń jeszcze pizywiez e 20 łokci aksamitu, który oglą
dałam, decyduję się wziąć go po żądanej cenie — 
powiada dama do subjekta.

Ten ostatni, któremu lokaj i owa „jaśnie pani” 
zaimponowała, nie podejrzewając nic złego, wsiada 
znów do dorożki, a gdy odchodził pani jeszoze do- 
daje:

— A proszę nie zapomnieć nr 18, czekam na a- 
ksamit.

W niespełna godzinę subjekt był z powrotem, 
lecz, jak się można domyśleć, żadna pani pod wska
zanym numerem nie stała,

Owa dama była śmiałą złodziejką, a mniemany 
lokaj jej wspólnikiem.

Wartość skradzionych materyj wynosi ogółem 
147 rubli.

= Szkarlatyna.
W okolicy podmiejskiej z tej strony Wisły panuje 

szkarlatyna w połączeniu z błonicą.
Lekarze warszawscy często są wzywani szczegól

niej w stronę Czystego i Mokotowa.
= Zamach samobójczy,
W dniu wczorajszym panna zamieszkała chwi

lowo u krewnych swoich na Wilczej, zażyła sporą 
ilość łebków od zapałek, naturalnie celem pozbawie
nia się życia.

Dzięki jednak energicznej i wczesnej pomocy le
karskiej, niebezpieczeństwo zostało zażegnane.

Powodem targnięcia się na własne życie było zer
wanie projektowanego małżeństwa.

= Kradzieże.
W clngu minionej doby zameldowano policji o następują

cych spełnionych kradzieżach:
Na Pawiej pod nrem 44-ym z mieszkania p. B. W. nie

wiadomi sprawcy zabrali kilkadziesiąt rubli gotówką, dwa 
futra, garderobę i różne drobiazgi.

Na Grzybowskiej pod nrem 19-yro, ze sklepu należącego 
do A. L., zabrano łokciowy towar, jak: korty, materje f t. p. 
na sumę 909 rs.

Nn Zimnej pod nrem 5-ym z przedpokoju mieszkania p. C. 
A. skradziono futro, wartości kilkudziesięciu rubli.

Na Skórzanej pod mw 2-im panu M. G. skradziono dwie 
teatralne lornetki, wartości 25 rs.

Na Lesznie pod nrem 70-ym z mieszkania p. J. K. otwo
rzonego wytrychem zabrano różno rzeczy, garderobę, bieliznę 
i różne drobiazgi, wartości kilkudziesięciu rubli.

Na Nalewkach pbd nrem 19-ym z mieszkania p. B. S. za
brano różne rzeczy, wartości kilkudziesięciu rubli.

Na Muranowskiej pod nrem 15-ym u F. R. skradziono kil
kanaście sztuk gęsi.

Na Franciszkańskiej pod nrem 18-ym z mieszkania p. A S. 
skradziono pieniądze i garderobę.
= Brat i siostra.
W dniu wczorajszym na Miłej pod nrem 25-ym przyszło 

do gwałtownej kłótni, a następnie bójki miedzy Chawą F. 
14-letnią dziewczyną, a bratem jej ló-letnim Szają.

Chłopiec starszy i silniejszy przewrócił siostrę i uderzył ją 
pięścią w głowę."

Wówczas Chawa sięgnęła po nóż kuchenny leżący w po
bliżu i pchnęła nim Szaję w lewą rękę tak mocno, że ostrze 
przeszło na wylot.

Ranny z bólu stracił przytomność.
Odwieziono go do szpitala starozakonnych.
= Skntki nietlozoru.
Lain R. zamieszkała przy uliey Smoczej, wyszedłszy na 

chwilę do sąsiadów, zostawiła 4-ietnią córeczkę samą.
Dziecko, przybliżywszy się do ognia^ zapaliło na sobie u- 

branie.
Przybiegła na krzyk matka zapobiegła nieszczęściu.
= Pokąsanie.
W dniu wczorajszym na placu Grzybowskim służąca Wi

ktoria S. przechodziła tuż przed koniem, zaprzężonym do 
wozu.

Koń, widocznie niezadowolony z potrącenia, dosięgnął py
skiem twarzy przechodzącej dziewczyny 1 ukąsił ją tali sil
nie w policzek, że S. z bólu i przestrachu zemdlała."

= Przy pracy.
Syn wyrobnika Bolesława M., zamieszkałego przy ulicy 

Czerniakowskiej, 11-letni chłopiec, chcąc urąbać drzazeg, ob
ciął sobie dwa palce u lewej nogi.

= Wypadki. — Na Niskiej strażak konny jadać do po
żaru najechał na 14-letniego malca T., który zwichnął nogę 
1 zranił się ciężko w głowę, — Na Starem Mieście Marjanna 
S. zraniła boleśnie w głowę Wincentego P.—Na Żelaznej Jó
zefa R. zranioną została dyszlem wozu roboczego w głowę.— 
Na Koziej pod nrem 3-im zapaliła się belka; mieszkańcy o- 
gień w samym zarodku ugasili.

== Restauracja świątyni. I
Kościół murowany w Szczuczynie, wzniesiony w ' 

r. 1625-ym, w ostatnich czasach zaczął się widocznie ' 
chylić ku upadkowi.

Dzięki jednak pozostawionemu przez b. proboszcza, 1 
ks. Dąbrowskiego, kapitaliku około półtora tysiąca 
rubli i ciągłych lubo drobnych składek paratjan, mo
żna było przystąpić do restauracji zagrożonego do
mu bożego.

Przedewszystkiem pokryto kościół blachą, poczem 
kolejno dopełniono zewnętrznej i wewnętrznej na
prawy, która trwała blisko lat dziesięć.

W podziemiach kościoła szczuczyńskiego znajdu
ją się dawne groby, chroniące dotąd trumny kapła
nów, rycerzy i obywateli.

s= Wystawa rolnicza.
Projektowana w r. b. wystawa rolnicza w Mińsku 

gubernjalnym nie przyjdzie do skutku i odłożoną 
została do r. 1866-go.

Na decyzję tę wpłynęła wiadomość o zapowiedzia
nej na r. b. w Warszawie wystawie rolniczo-prze
mysłowej,

— Osobliwość.
W jednym z większych majętności ziemskich w 

gubernji lubelskiej, jeden z folwarków pozostaje pod 
zarządem ekonoma starozakonnego.

Funkcje te pełni on już od kilku lat ku zupełne
mu zadowoleniu właściciela dóbr, pokładającego w 
nim zupełne zaufanie.

Jest to chyba jedyny w kraju oficjalista wiejski 
wyznania mojźeszowego.

= Samouk.
Jeden z obywateli w grójeckiem otrzymał w tych 

dniach list od dawnego swego służącego T. N., prze
bywającego obecnie w Cesarstwie w służbie wojsko
wej.

Miody ten człowiek, sierota, od młodych lat oka
zywał żywą chęć kształcenia się, nauczył sio czytać 
i wiele czasu poświęcał czytaniu.

Obecnie prosi w liście o przysłanie „Histoiji sta
rożytnej “ Korzona i powieści Sienkiewicza -Ogniem 
i mieczem”.

O własnych silach rzeczywiście zaszedł daleko...

ZE ŚWIATA-
X „Eryk X!V-ty”, nowy dramat Karola Brzozow 

skiego, osnuty na tle dziejów szwedzkich, wystawiony 
w tych dniach na scenie lwowskiej, zyskał tam przy
chylne przyjęcie, lubo krytyka zarzuca mu brak wa
runków scenicznych, podnosząc natomiast wysoką war
tość literacka tego utworu.

X Liberał Zajączkowski, długoletni redaktor hu
morystycznego czasopisma Szczutek, jak nam donoszą 
ze Lwowa, ma objąć redakcję pisma politycznego 
Przegląd.

X Ze Lwowa donoszą nam o niebezpiecznej cho
robie dra Tadeusza Żnlińsklego, cieszącego się gorącą 
sympatją całego miasta, oraz znanego humorysty, Ja
na Lama, którego stan nie pozostawia prawie żadnej 
nadziei utrzymania go przy życiu.

X „Academy” podaje sprawozdanie o poszukiwa
niach starożytniczycb, odbytych przez hr. Karola Lanc- 
korońskiego do yzspółki z Nieinannem i Petersonem. 
oraz drem von Luschan, w Azji Mniejszej. W r. b, 
hr. Lanckoroński zamierza dalej prowadzić rozpoczęte 
studja i ogłosić o nich sprawozdanie po polsku i po 
francusku.

X „Alliance israellie” projektuje zakładanie kolo- 
nij dla wychodźców izraelitów na wyspach jońskich, 
ponieważ są one wolne od wpływu misjonarzy angli
kańskich, którzy wychodźców przyjmujących od nich 
zasiłki nakłaniają do porzucania wiary ojców. Projekt 
ten podał ziomek nasz izraelita. Poznański, lekarz 
znany w literaturze francuskiej z prac zawodowych.

X Chorwaci obchodzili w dniu 4-ym b. m. 50-le- 
tnią rocznicę pojawienia się pierwszej chorwackiej ga- 

■ zety Nowinę chorwatske. Dziennik ten istnieje do- 
I tychczas pod zmienionym tytułem Narodne Nowiny.

X Awantura W redakcji. Niedawno złodzieje za
mordowali w Paryżu matkę ajentów policyjnych, Nor
berta i Edmunda Ballerich. Jakkolwiek wszyscy zło
czyńcy dostali się już w ręce sprawiedliwości, dwaj 
bracia nie przestawali aresztować bez przerwy osób 
podejrzanych o związek ze zbrodnią, tak, że sam pre
fekt policji uważał za właściwe powściągnąć ich w gor
liwości. Komunistyczny Cridupeuple, organ Valleaa, 

I zamieścił gwałtowny artykuł przeciw tej samowoli bra
ci Ballerichów. Wskutek tego obydwaj wtargnęli w 
środę późną nocą do redakcji, uzbrojeni w szpady, 
sztylety i rewolwery i rzucili się na obecnego członka 
redakcji, Jana Qiieroy. Norbert Ballerich zadał mu kil
ka ran sztyletem i obalił na ziemie, a Edmund strzelił 
równocześnie z rewolweru, lecz chybił. Quercy pod
niósł się jednak, oprzytomniał, silną dłonią wydarł 
Norbertowi sztylet i strzelił do niego. Norbert poniósł l 

ciężką ranę. Policja uwięziła wszystkich uczestników 
nocnej walki.

X Tajemnicza trumna. Koronki stanowią w Pa
ryżu jeden z naczelnych przedmiotów handlu, a głó
wny ich skład posiadała do ostatnich czasów znana fir
ma L. C. na boulevard des Capucines. Firma ta za
wiesiła obecnie wypłaty, a to z następującego powodu. 
Przed kilku miesiącami przywdział *p. C., szef wspo
mnianej firmy, grubą żałobę i pięknego poranku, z 
krepą na ramieniu i u kapelusza, udał się na komorę 
celną. Tam zażądał wydania... zwłok żony swojej, 
nadeszłyeh ostatnim pociągiem z Belgji, w pięknej, 
czarnym aksamitem obitej, trumnie. Rozegrała się 
rozrzewniająca scena—stroskany mąż łamał ręce i roz
paczał, podczas gdy trumnę ową wyniesiono ostrożnie 
z gmachu i ustawiono na oczekujący przed nim wóz— 
skromny, by nie zwracać zbytniej uwagi. Zwłoki pa
ni C. przewieziono do wiejskiej rezydencji wdowca i— 
zapomniano wkrótce o całym wypadku. Kilka tygo
dni temu zgłosił się do biura tejże komory pewien 
przybysz z Belgji, prosząc o wydanie mu trumny, mie
szczącej zwłoki... syna. Urzędnicy—wietrzący wszę
dzie kontrabandę—uparli się tym razem trumnę otwo
rzyć. Cóż się okazało? Oto znaleziono w niej zamiast 
trupa całą kolekcję najkosztowniejszych belgijskich 
koronek, które w ten sposób tajemniczy jegomość 
przeszwareować zamierzał. Wyśledzono wkrótce, iż 
był on ajentem paryskiej firmy L. 0. i zarazem przy
pomniano sobie sprawę odbioru zwłok ś. p. pani O,, 
zmarłej w Belgji. Tymczasem dama ta, ciesząca się 
najlepszem zdrowiem, przebywała na wsi pod Pary
żem u męża, który tą operacją z nieboszczykiem ogro
mne na koronkach przeszwarcowanych zarobił sumy. 
Po nitce do kłębka całą sprawę wykryto i firmę 0. po
ciągnięto do odpowiedzialności. Kapitał jej nie wy
starczył na zapłacenie kary i oto dlaczego jeden z głó
wnych składów koronek istnieć dziś przestał w Paryżu,

X Towarzystwo opieki nad kobietami. Taką na
zwę przybrała instytucja nowojorska, której celem i 
zadaniem—dostarczanie damom, wracającym późnym 
wieczorem lub nocą do domu przewodników i towarzy
szów, pełniących obowiązki stróża bezpieczeństwa. Da
ma zamawia takiego towarzysza przez telefon lub oso
biście w biurze. W oznaczonym czasie zjawia się on, 
ubrany wykwintnie, światowiec wcałem znaczeniu sło
wa, podaje ramię—jeżeli tego dama wymaga—i wy
wiązuje się ze swojego zadania jak prawdziwy gentle
man. Dama, wychodząca z teatru, koncertowej sali 
lub balowej, za staje go u wejścia i pod jego opieką 
wraca do domu. Od jej woli zależy zawiązać z nim 
rozmowę; on sam nigdy z zapytaniem lub uwaga się 
nie narzuca, w ogóle nigdy bez upoważnienia ust nie 
otworzy. Stosownie do umowy—i opłaty—wprowadza 
nawet damę do teatralnej sali, a niekiedy zajmuje 
obok niej miejsce—przez nią opłacone—i również sto
sownie do umowy odgrywa wobec publiczności przez 
wieczór cały rolę jej brata, męża lub ojca. Nie jest- 
źe to pomysł par excellence amerykański? Że prakty
czny—wątpliwości nie ulega.

X Krawczarnia idealiio-rea'na. O funkcjonowa
niu takiego zakładu czytamy w czasopiśmie Zgoda. 
Właścicielka magazynu w Chicago, pani Orkiszowa, o- 
głasza, iż wyrabia w szwalni swojej ubrania racjonal
ne lub idealne własnego pomysłu dla mężczyzn i ko
biet. Evening Telegram na próbę podaje odnośne 
stosunki pomienionych strojów. Bodaj to trudnić się 
krawiectwem... w Ameryce!

X Sfinksy W trykotach. W Lincoln-Parku W Chi
cago ustawiono dwa sfinksy z bron zu. Publiczność, 
po dokładnem ich obejrzeniu, zawyrokowała, iż obie 
figury są nieprzyzwoite i przestała uczęszczać do par
ku. Wskutek tego zarząd parku sprawił figurom me
talowe trykoty. All right!

X Do najulubisńszych rozrywok sułtana należy 
gra na fortepianie, której codzień godzin parę poświę
ca. Również dwaj synowie Abdul Hamida są zapalo
nymi melomanami, a doskonałą podobno wirtuozką jest 
pierwsza jego żona, córka zmarłego sułtana, Abdul A- 
zisa. Pani ta, ulubiona małżonka dzisiejszego wład
cy, kształciła się w muzyce pod kierownictwem panny 
Dadian, naczelnej przy dworze tłumaczki, a następnie 
brała lekcje od własnego, czule ją kochającego mał
żonka. Abdul Hamid dziś jeszcze rad odwiedzają w 
haremowych apartamentach, komponuje dla niej prze
różne utwo-y fortepianowe i nie często grywa z nią o 
szarej godzinie —na cztery ręce.

X Wspomnienie z pola bitwy, „straszna to była 
bitwa. Co pięć minut kapitan mówił, że zaraz na nas 
przyjdzie kolej. Więc pociągaliśmy z manierek ażeby 
śmielej śmierci spojrzeć w oczy. Kolej jednak jakoś 
nie przychodziła. Nareszcie pan kapitan zaczyna zno
wu mówić. Sięgamy po manierki i przekonywamy się, 
że są próżne. Na szczęście pan kapitan powiedział 
żeśmy już zwyciężyli!...’’

X W tramwaju. „Przepraszam, ale pani siada mi 
na kolanach!” „O!... pan pierwszy na to się uskar
żasz!”



— Złożyli yr redakcji Kurjera warszawskiego-.
Na wpisy dla niezamożnych uczniów.

Z polowania w S. re. 5.
Praktykant ogrodnictwa Jói. ta lekceważenie obowiązków, 

składa tytułem karydiop. 75.
— Podczas mojej nieobecności, pani M. przysłała mi tort 

zupełnie niewłaściwie. Prostując ten błąd pani M., składam 
na wpis dla biednego ucznia gimnazjum 8-go rs. 3.—M.D.

_  Pugilares z małą kwotą i notatkami, znaleziony na u- 
licy Kruczej, oraz wachlarz znaleziony na Placu Teatralnym, 
za udowodnieniem są do odebrania w kantorze Kurjera.

— Sprostowanie. W rubryce składek, zamiast powinszowań 
noworocznych, w miejsce Wirginja lloioszewską, ma być; 
„Wirgiąja Hoszowska** is. 10 dla wstydzących się żebrać.

Szanowny redaktorze!
Z powodu artykułu pomieszczonego w n-rze 362 

'Kurjera porannego z dnia 31-go grudnia r. z. o prze
szkodach, jakie stawia zawistna konkurencja nowej 
fabryce tkackiej, zbudowanej na wzór żyrardowskiej 
w Błesznie pod Częstochową, Zarząd zakładów ży
rardowskich, które są jedynym w kraju konkuren
tem nowej fabryki w Błesznie, i które zresztą wyra
zie prawie w rzeczonym artykule wskazane zosta
ły, poczytuje sobie za obowiązek oświadczyć, że po
dana tamże wiadomość o zawarciu trzyletniego kon
taktu z najbliżej od Błeszna położonemi cegielniami, 

całkowicie fałszywą. Co się tyczy twierdzenia, ja- 
owa zawistna konkurencja wykupiła doszczę- 

l wszystką przędzę, takowe jest samo przez się o 
e nie dorzeczu cm, że nie zasługuje na sprostowa

f Ś. p. Władysław Lenk, towarzysz sztuki drukarskiej, 
•pstrzony św. sakramentami, po krótkiej lecz ciężkiej choro
bie, przeniósł się do wieczności, dnia 9-go stycznia 1885 r., 
przeżywszy lat 47. Pozostała żona z dziećmi i bratem zmar
łego, zaprasza krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych na 
wyprowadzenie zwłok w dniu 11-ym b. m., to jest w nie
dzielę, z kościoła św. Krzyża, o godzinie 11-ej zrana, na 
cmentarz powązkowski odbyć się mające. —43—

-j- Ś. p. Karolina Maciejowska, wdowa po senatorze i 
profesorze b. szkoły głównej warszawskiej, opatrzona św. sa
kramentami, przeżywszy lat 72, zasnęła w Bogu dnia 9-go 
stycznia 1885 r. Pogrążeni w żalu synowie i córka zapra
szają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabo
żeństwo odbyć się mnjące w dniu 12-ym b. m., to jest w po
niedziałek, o godzinie 11-ej zrana, w kościele Narodzenia N. 
Marji Panny przy ulicy Leszno, a następnie na wyprowadze
nie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła zaraz po nabożeń
stwie na cmentarz powązkowski. —93—

f Ś. p. Amalja Józefina Skowrońska, panna, po długiej 
i ciężkiej chorobie dnia 9-go stycznia r. b. przeniosła się do 
wieczności, przeżywszy lat 74. Wyprowadzenie zwłok nastąpi 
w poniedziałek, to jest dnia 12-go stycznia, z kaplicy przy 
ulicy Mylnej na cmentarz ewangelicko-augsburski odbyć się 
mające, na który to obrzęd zaprasza się krewnych i znajo
mych. —96 —

f Ś. p. Gottlieb Laski, kupiec i obywatel miasta Warsza-. 
wy, b. żołnierz 4-go pułku b. wojska polskiego, po długiej 
ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 83 zakończył życie w dniu
9- ym stycznia 1885 r. Pozostała żona, dzieci, wnuki i prawnu
ki zapraszają przyjaciół, kolegów i znajomych na wyprowa
dzenie zwłok w’ dniu 12-ym stycznia, to jest w poniedziałek 
o godzinie 12-ej w południe, z kaplicy ewangelicko-augsbur
skiej przy ulicy Mylnej, na cmentarz tegoż wyznania. —94

T W dniu 14-ym b. m., to jest we środę, o godzinie 11-ej 
zrana, jako w rocznicę śmierci ś. p. Marji z hrabiów Wielo- 
chórskich księżnej Gedroic, odprawioną będzie wotywa w 
kościele św. Krzyża, na którą to zaprasza się znajomych i 
przyjaciół zmarłej. 2_ 89__

+ W dniu 13-ym b. m., to jest we wtorek, o godzinie 11-ej 
zrana, jako w rocznicę śmierci, odprawionem będzie w ko
ściele górnym św. Krzyża, nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. 
Maurycego hr. Potockiego, na które pozostała rodzina za
prasza krewnych i znajomych. 2- 65
' W poniedziałek, tj. dnia 12-go stycznia, jako w dzień u- 
rodzin ś. p. Bronisława Iwaszkiewicza, odbędzie się żało
bne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-ej 
zrana, na które pozostała matka wraz z rodzeństwem zapra
sza krewnych, przyjaciół, znajomych i pobożnych chrze
ścijan. 2—80—

T Dnia 13-go b. m., to jest we wtorek, jako w rocznicę 
śmierci ś. p. Ksawerego Makarewicza, odbędzie się nabo
żeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 10-ej rano, na 
które syn, synowa i wnuki zapraszają krewnych i przy
jaciół. —83—

t Dnia 12-go b. m., to jest w poniedziałek, o godzinie
10- tej zrana. w kościele św. Aleksandra, jako w drugą ro
cznicę śmierci odprawi się nabożeństwo żałobne za spokój du
szy ś. p. Marojanny z Góreckich Stevich, na które pozostały 
syn zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —82—

T W poniedziałek, to jest dnia 12-go stycznia, o godzinie 
10-ej zrnna, odbędzie się w kościele Przemienienia Pańskie
go przy ulicy Miodowej, wotywa żałobna za duszę ś. p. Jó
zefa Brzezińskiego, b. mecenasa, z powodu 3-ej rocznicy 
śmierci. —91—

nie, podobnie .jak nie radawalaby się do zaprzeczę- 
nia wiadomość o zakontraktowaniu przez jedną ja
kąkolwiek fabrykę wszystkiego hu z całego Cesar
stwa, aby tylko przeszkodzić puszczeniu w ruch ma
jącej być zbudowaną w Błesznie przędzalni.

Redakcja Kurjera porannego została widocznie 
wprowadzoną w błąd przez, osobę, która bez żadne
go pożytku dla zawiązującego się przedsiębiorstwa, 
pragnęła w złem świetle przedstawić działalność za
kładów żyrardowskich, a przy tera nie umiała się na
wet wziąć do rzeczy, skoro wystąpiła nietylko z fał
szywą wiadomością, która przez redakcje spraw
dzoną być nie mogła, ale nadto z niedorzecznością, 
która najlepiej dowodzi, że autor jej nie ma wyobra
żenia o przemyśle lnianym w ogóle, ani o warun
kach, w jakich znalazła się nowa fabryka w Błe- 
szuie.

Z uszanowaniem 
Zarząd fabryki żyrardowskiej,

Z Cesarstwa.

! dy w historji Już bywały. Dajmy na to, że urze 
' czywistnienie podobnych nadziei jest niepożądanem 

i niemożliwem, to jednak podobne iluzje są lepsre 
od nieustannego zjadliwego warzenia wody, która 
w dziennikach polskich nazywa się służeniem spra
wie rarodowej, a w rzeczywistości do pewnego sto
pnia nie jest bez wpływu na obostrzanie środków 
własnej obrony na wszelki przypadek. Nowy „„za
chowawczy”” organ prasy polskiej słusznie zazna- 

I czył niezmienność polskiej polityki w Rosji od cza
sów powstania. Mogły być tylko pojedyncze uchy
lenia od takiej polityki, uchylenia mające nawet 
charakter nadużyć (jak za Potapowa), ale i te osta
tnie pokrywały się zawsze przyznawaną i przed 20 
laty ustanowioną zasadą. Czyż to nie pewna ozna
ka jej żywotności? Niepodobna nie przyznać, żo 
samo tylko złe przynoszą swoim rodakom ci publi
cyści polscy (z liberalnego obozu), którzy zamiast 
pogodzenia z okolicznościami, głoszą i na nowy rok 
także stare hasło — niezmienność swoich przesta
rzałych politycznych dążności...”

Petersburg 8-go stycznia. — Interesujący artykuł 
zamieściło Nowo je wremja w ostatnim przedświą
tecznym swoim numerze. Oto jego początek. „No
woroczne artykuły polskich zagranicznych gazet 
pełne są utyskiwań nad przeszłością i smutnych 
przeczuć na przyszłość. Jak się należało spodziewać, 
zwraca się w nich szczególną uwagę na Polskę kon
gresową, co do której wygłaszają się skargi nietyl
ko już politycznego, lecz głównie ekonomicznego 
charakteru na grożącą jakoby rosyjsko-polskim pro
wincjom ruinę wskutek upadku rolnictwa, przemy
słu i handlu.” Wyliczywszy owe zarzuty Nowoje 
wremja tak na nie odpowiada: „Nie zatrzymujemy 
się nad istotą tych ciężkich utyskiwań: z jakiemiż 
innemi zapatrywaniami na rosyjską władzę mógłby 
wystąpić korespondent z Warszawy, starający się 
dogodzić redakcji ultrapatrjotycznej poznańskiej ga
zety i rozumie się strzelający po za cel? Ale nawet 
w warunkach tak nadzwyczajnie niepomyślnych dla 
bezstronności prasy, w artykule wyraził się żal z po
wodu braku w Królestwie Polakiem instytucyj ziem
skich, podobnych jak w reszcie Cesarstwa, kiedy 
niedawno jeszcze temu uważało się za patrjotyczny 
obowiązek ganić i wyśmiewać właśnie instytucje 
ziemskie i nawet dowodzić, że nie lepszego nie po
trzeba, byleby tylko Królestwo Polskie różniło się 
od pozostałej Rosji. Ale i takiego stopniowego, 
choćby mimowolnego nawet otrzeźwienia, życzymy 
przedewszystkiem naszym histoiycznym współmiesz
kańcom, dla których rzeczywiście los był niemiło
siernym, ale nie w tern znaczeniu, w jakiem oni do
wodzą, ale w tern, o jakiem mówi znane przysłowie 
mahometańskie o człowieku, którego Allah chce uka
rać. Odszukując oznak takiego otrzeźwienia, nie wo
źna pominąć milczeniem pewnych odcieni w polskim 
świecie dziennikarskim,wydających się jakoby mniej 
dla nas nieprzyjaznemi; ale głosy te nikną w chórze 
nieprzejednanej prasy galicyjsko-poniańskiej. Z te
go wzglęf u należy wspomnieć o nowem Iwowskiem 
piśmie codziennem, Przeglądzie, który okazuje się 
organem zachowawczym. Pisma tego wyszło dotąd 
zaledwie kilka numerów, byłoby przeto przedwcze
śnie sądzić co z niego będzie, i czy nie będzie to pro
ste naśladowanie Czasu zo wszystkiemi jego niesym- 
patycznemi właściwościami. Bądżcobądź, nieprze
jednane polskie gazety powitały now7ego towarzysza 
w najwyższym stopniu nieprzyjażnie, a tymczasem 
w wyciągu z niedawnego artykułu Przeglądu, poda
nego w tutejszej gazecie Kraj, mieści się kilka my
śli zasługujących ua zaznaczenie. Między7 innemi 
ganią tam politykę „„drażnienia rosjan, nieustanne
go rozpuszczania oszczerstw o ich narodzie i pań
stwie””, politykę bicia czołem przed Zachodem i n;e- 
przyjaźni dla najbliższych sąsiadów, kiedy tymcza
sem oddawna juz byłby czas zaniechać ujemnego 
względem nich stosunku i postarać się o zajęcie 
czynnej roli „„P.°kaznego miejsca w ich własnym 
domu”". Potępiając dążności rewolucyjne, ga
zeta uważa także za bezzasadne oczekiwanie wszel
kiego dobra z wojny między sąsiadami polaków: ta
ka wojna zrujnowałaby tylko Polskę materjalnie, 
a pod politycznym względem nie przyniosłaby jej 
najmniejszej korzyści. Gazeciarską wojnę przeciw 
Rosji Przegląd uważa za bezcelową, ponieważ ona 
nie zmieni kierunku wewnętrznej rosyjskiej polityki 
w Królestwie Polskiem i poczytuje Ją nawetza szko
dliwą. „„Jakkolwiek się zmieniały panujące ten
dencje w najwyższych petersburskich sferach w cią
gu ostatnich lat20-tu, ale nigdy nie doszło do zmiany 
polityki względem Polski, pomimo, że już kilka ra
zy miewali wpływ ludzie szczerze sympatyzujący z 
polakami.”” Przytoczone wyciągi dowodzą (pisze 
dalej Nowojewremja), że i tu powściągliwość wzglę
dem Rosji jest warunkową; łączy się ona z chęcią 
■ajęcia przy sposobności wpły^owegO miejsca w ro
syjskich sferach administracyjnych, czego przykla- 

Z ostatniej chwili,
National Ztg donosi o wielkich przygotowaniach, 

jakie podjęto celem uroczystego święcenia 70-letniej 
rocznicy urodzin i 50 letniej rocznicy wstąpienia do 
służby księcia Bismarka, które w tym roku przypa
dają.

W Rzymie utrzymuje się pogłoska, że dowództwo 
afrykańskiej wyprawy włoskiej do Assabu objąć roa 
Barattieri. Inni mówią, że komenda powierzoną zo
stanie pułkownikowi sztabu jeneralnego Tancredi 
Saletta. Wyprawa składać się ma z dwóch bataljo- 
nów bersagljerów, dywizji artylerji, oddziału sape
rów i służby lekarskiej. Depesza ze Spezzii donosi, 
że pancerniki „Amerigo Vespucci” i „Garibaldi”, 
które miały udać się nad Kongo, zostały odwołane i 
że komendanci ich Caimi i Sambuy zostali zawezwa
ni do Rzymu. W wyprawie afrykańskiej mai uczest
niczyć także Messedagiia, były gubernator Darfuru 
i towarzysz Gordona baszy.

Jenerał Wolseley telegrafuje z Korti pod dniem 
7-ym b. m., że komendant przedniej straży jenerał 
Stewart zajmie dnia 15-go b. m. El Metemmeh i, je
żeli na miejscu znajdzie parowce, nawiąże zaraz ko
munikację bezpośrednią z jenerałem Gordonem.

TTI-ECftAMY
„K UF.JERA WARSZA WSKIEGO’

li er lin 10-go stycznia.
Po żywych rozprawach sejm 135 głosami przeciw 

128 postanowił przekazać komisji projekta, dotyczą
ce udzielenia zasiłku rządowego na badania Afry
ki centralnej. Boetticber był przeciwny temu po
stanowieniu, uważając odsyłanie wniosków do ko
misji za niepotrzebne.

kier lin 10-go stycznia.
Komisja sejmowa dla projektu zapomagania że

glugi parowej postanowiła 10 głosami przeciw 8 
wybór podkomisji do opracowania projektów pod 
względem finansowym i prawnym. Boetticber kilka
krotnie przemawiał przeciw temu.

Berlin 10 -go stycznia.
W miejscowościach Hickovytown i Forstown w 

kraju kameruńskim krajowcy uwięzili ajentów 
Woermaja. Stojące u brzegów okręty niemieckie 
„Bismarku i „Olga“ zbombardowały, spaliły i zaję
ły w dniu 18-ym grudnia obydwa miasta po zaciętej 
walce z krajowcami, którym angielskie misje niosły 
żywą pomoc.

Madryt 10-go stycznia.
Poseł hiszpański w Paryżu Silvela wziął dymisję 

z powodu różności zdania pomiędzy nim a rządem 
w kwestji uniwersyteckiej.

Madryt 10-go stycznia.
W Andaluzji ponowiły się znowu trzęsienia ziemi. 

Ludność z prowincji Grenady tłumnie ucieka z mie
szkań.

Petersburg 10-go stycznia.
Powinszowania noworoczne Najjaśniejszym Pań

stwu mają być składane w Pałacu zimowym.
Petersburg 10-go stycznia.
Fetersburskij listok donosi, że rada zarządzająca 

głównego Towarzystwa dróg żelaznych zniosła 
jeden z pociągów kursujących pomiędzy Wilnem i 
Warszawą. Pociągi te zostaną zniesione z dniem 
1-ym stycznia.



GIEŁDA
dnia 10 go stycznia 1885-gO roku.

Żywy ruch, jak na dzień sobotni, panował na gieł
dzie dzisiejszej. 213.50 to jest o 25 f. wyżej niż no
towania wczorajsze notowano kurs rubli. Żądania 
przeto, jak przewidywać było łatwo, stawiano niższe 
nieco, a z drugiej strony niepewność i dosyć żywy 
pokup skłaniały oddawców do drożenia się z kursem 
wskutek czego w ciągu trwania czynności, ceny w 
stosunku do początkowych podniosły się o drobno
stka.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 47.05 
i płacono przeciętnie 46.95, choć nie wielkiej tran- 
zakcji pierwszorzędnym papierem i po 47 dokonano. 
Krótkoterminowe 47 w żądaniu oddawano po 46.90, 
46.92’4 i 46.95 — w dosyć stosunkowo znacznym o- 
brocie.

Na pomniejsze miasta niemieckie 46.87'4 za dlu’ 
goterminowe płacono.

Na Londyn 9.52 żądano, bez obrotów.
Na Paryż 38, o 15 kop. taniej. Płacono zaledwie 

37.92'/,. J
Na Wiedeń 77.80. Osiągano 77.50 z początku, po

tem trochę wyżej, aż do 77.60.
Papiery w niewielkim ruchu.
Listy likwidacyjne 87.50 i 87.30.
Pożyczka wschodnia I i II emisyj po 96.50, III 

97 w zadaniu.
Listy* zastawne ziemskie na skutek zwyżki w | 

Berlinie 97.75, 97.60 i 97.50 w serji I-ej, 97.40 w I 
H ej i III-ej, 96.25 w IV-ej, 95.30 w V-ej w żądaniu. 
Za te ostatnie 95 płacono.

Miejskie 95, 93, 92.60, 92—bez obrotów.
Obligi bez zmiany.
Łódzkie poszukiwane, ciągle mocno.
Z akcyj zaznaczyć jeszcze raz musimy dziwne 

notowanie kursu akcyj Zawiercia, według którego 
250 za nie płacono, podczas gdy zaledwie 245 żą
dano. Z innych zanotowano żądanie za bankowe 
316, ubezpieczeniowe 200, cukrownicze bez zmiany.

Godzina 12'4- Usposobienie słabe. Za weksle 
krótkoterminowe na Berlin 46.92'/2 płacono.

Sprawozdanie z handlu skórami

W tygodniu ubiegłym ceny" skór na targu praskim trzy
mały sie dosyć mocno, przy zakupie dosyć żwawym.

Za skóry w sztukach na żywem bydlęciu płacono 9—17 rs. 
Wyjątkowo piękne do 18.50 i 19 rs.

Na wagę sprzedawano skóry nieoczyszczone z rogami po 
cenach następujących: w sztukach lekkich 60 do 65-łunto- 
wych 14 kop.. 65 do 70-funtowych 15, 70 do 75-funtowych 
po 16 kop. za funt W sztukach cięższych 75. 80 i 85-funto- 
wyeh 16’/j do 17 kop.

Skóry oczyszczone bez rogów o 1 kop. na funcie drożej.
Skórki cielęce prowincjonalne poszukiwane.
Słyszeliśmy o tranzakeji dopełnionej przez jednego z gar

barzy, który zakupił około 7,000 sztuk pięknego towaru po 
21 rs. 50 kop. za pud nn miejscu w Białymstoku. Sprzedaw
cami byli kupcy białostoccy.

Skórki cielęce warszawskie bez obrotów. Cena niezmienio
na 2 rs. do 3.60 za parę.

j. m

LOGOGRYF-
- (M- T- 1 Ł )

Z 37 sylab: an. bre, cje, czyc, da, dóbr, e, e, fu, ga, ja, il, 
fea, lu, ły, ma, no, na, ro, ryst, oz, ry, ski, staw, skro, ra, stra, 
te, wa, war, wir, wiarz, skar, u, tu, ze, zdów, ułożyć 12 wy
razów, których początkowe litery, czytane z góry na dół u- 
tworzą znane przysłowie.

Wyrazy:
1) Książka używana przez księży,
2) Rodzaj rysunków.
3) Miasto w Rosji.
4) Doktór praktykujący w Warszawie.
5) Prowincja w Hiszpanji.
6) Imię męskie.
7) Wyspa.
8) Miasteczko, które weszło w skład Warszawy.
9) Znak arytmetyczny.

10) Poeta (nieżyjący).
11) Człowiek obdarzony jednym z talentów.
12) Choroba.

Znaczenie zeszłej szarady: Obory.

Nowy-Swiat nr 55 (wprost Ordynackiego).
Od 8 */a—9’/,. Chor, weneryczne i skórne. drT. Żera. codzien. 
Od 9—10. Choroby szczęk i zębów, dr Piotrowski.
Od 10—11. Choroby gardła i płuc, codzien., dr Malinowski.
Od 11—12. Choroby weneryczne i skórne, codz. dr J. Diehl.
Od ll'/a—12. Choroby oczów, codziennie dr Mikucki.
Od 12—1. Choroby kobiece, codziennie, dr Rogoziński.
Od 12—1. Chor.uszów, poniedziałki i piątki, dr Taczanowski. 
Od 1—2. Choroby wewnętrzne i dzieci, dr Zacharewicz.
Od 1—2. Choroby weneryczne i skórne, codzien. dr T. Anders.
Od 2—3 Choroby nerwowe i wewnętrzne (leczenie elektrycz

nością), codziennie, dr Kossakowski.
Od 2—3. Choroby chirurgiczne i organów moezopłeiowyeh, po

niedziałki, środv i piątki dr J. Zawadzki.
Od 2—3. Ch. kobiece, wtór.’czw. i sobty dr J. Szczygielski. '■
Od 3—». Choroby wewnętrzne, codzi., dr Br. Chrosfowski. i

Opłata za jporadg 25 kopiejek. —8i— I

Promenada Belwederska
(za rogatką Belwederską).

Jedyna bezpieczna ślizgawka w Warsza
wie, z powodu, że wszędzie tylko 1 łokieć głęboko
ści. Lód mocny i w porządku. W niedzielę od go
dziny 2 po południu do zmierzchu grać będzie orkie
stra. Szczegóły w afiszach na rogach. (42)

nabywać

opłacają składki po-w

6 .
51.60
57.20
63.90
71.50

r>

w 
n 
n

20.30
22.80
26.10
30 60

Rs.
Jt 
n 
n 
n

Rs.

n
n

| Lath

50 .
55 .
60 .

37.30
46 30
58.50
75.30

8 .
9 .

10 .

— Każdy przezorny ojciec rodziny, tworząc bud 
źet wydatków rocznych, winien uwzględnić pewną 
kwotę na ubezpieczenie kapitału płatnego po jego 
zgonie i sum posagowych dla dzieci.

Najodpowiedniejszym ku temu jest czas około No
wego Roku i wskutek tego pozwalam sobie niniej- 
szem podać do wiadomości wysokość składek pobie
ranych przez Towarzystwo ubezpieczeń „Rossya" 
w St.-Petersburgu za niektóre rodzaje ubezpieczenia.

Roczna składka za ubezpieczenie w Towarzystwie 
„Iłossya” kapitału, wypłacić się mającego na
tychmiast po śmierci osoby ubezpieczonej jej 
spadkobiercom (okazicielowi polisy), wynosi: 
Za kaźcie rs. 1.000 od sumy ubezpieczonej pod-

Lat
»

0 . 
1 .
2 .
3 .
4 .
5 .

20 .
25 .
30 .
35 .
40 .

(Osoby 
średniej wysokości).

Ubezpieczeni w Towarzystwie Rossya, prócz za
pewnienia swym spadkobiercom sumy ubezpieczonej, 
za życia swego korzystają jeszcze z udziału w zy
skach, otrzymując rok rocznie dywidendę.

Towarzystwo Rossya przyjmuje ubezpieczenia 
jednej osoby na sumy żądanej wysokości od rs. 300 
do rs. 50,000, a w szczególnych razach nawet i 
wyższe.

Składki wnosić można nietyiko w ratach rocznych 
ale w półrocznych, czteromiesięcznych, kwartal
nych a nawet i miesięcznych.

Roczne wkłady za ubezpieczenie w Towarzystwie 
„Rossya” sum posagowych d!a dzieci.

Za każde rs 1.000 kapitału wypłacanego przez 
Towarzystwo „Rossya” przy dojściu ubezpieczonego 
dziecka do 21-go roku życia:

Lat
r
n

czas przystąpienia w wieku:
. Rs. 18.40 B Lat 45 . . on SA ™
• w
• n
• n
• »
wieku pośrednim

M - ™
Prócz gwarantowanego przez

. Rs. 46.80
• n
• n
• r
• Y)

Prócz gwarantowanego "przez Towarzystwo ubez
pieczonego kapitału (jako minimum) za dojściem do 
21-go roku życia, ubezpieczona osoba otrzymuje od 
Towarzystwa „Rossya" sumę przynależną jej jako 
udział w zyskach (nagromadzone dywidendy).

W razie wcześniejszej śmierci dziecka, Towarzy
stwo „Rossya“ zwraca pełną opłaconą do chwili zgo
nu składkę.

Tow. „Rossya” zawiera również ubezpieczenia 
dochodów dożywotnich (rent):

Ńjp. Osobie 7 O-letniej za wniesioną do kasy 
Tow. Rossya sumę rs. l.OOO, wypłaca takowe rok 
rocznie aż do zgonu po rs. Uff.30.

W przeciągu tylko trzechletnich operacyj Towa
rzystwo Rossya ubezpieczyło 9 072 osoby na sumę 
34,398,540 rs. Jestto rezultat, jakiego żadne z istnie
jących Towarzystw w tak krótkim czasie nie osią
gnęło i do osiągnięcia którego potrzebowały inne 
Towarzystwa dziesiątków lat.

Za ubezpieczeniem się w Towarzystwie „Rossya”, 
przemawiają widocznie korzystne warunki i kombi
nacje.

Pragnącym zawrzeć ubezpieczenie, wydaję bez
płatnie broszury i blankiety i chętnie udzielam ob
jaśnień.

Michał Hoticand, 
Nadinspektor Tow. ubezp. „Rossya”.

Biuro w Warszawie, ul. Hr. Kotzebue nr ló, od 9 
rano do 7 po południu. <1565}

Opłaca się od dziecka w wieku:
" 27.40 - - -

29.90
32.70
35.50
38.90
42.60

— Porady w kwestjnch górnictwa 
I udzielanie wskazówek codo zużyt
kowania materjałów surowych na- 
szejpo kraju zasięgać można bezpła
tnie w biurze Redakcji Inżenierji i 
Budow nictwa, Warecka Nr. 2, po
między 6 7 wieczorem. (1306)

70) Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

I?- — Lekarz Adolf Hieńkiewici, Kru
cza nr 20. (92)

— Angielskiego języka lekcyj i konwersacji u- 
dziela Berger, nauczyciel. Złota 13a. (86)

— Za udzielenie zasiłku choremu uczniowi w kwo
cie rs. 45, składa publiczne podziękowanie JW. pre
zesowi Janowi Bloch

(81) Wdzięczna matka.

— Dentysta J. Głogowski, b. asystent 
dra Kobylińskiego, róg ulic Zgoda i Mar- 
Szatkowskiej, nr 40, wejście od ulicy Zgoda, 
przyjmuje od godziny 10-ej do 6-ej. (29)

— JFabryka i magazyn wyrobów złotych 
i brylantowych przyjmuje wszelkie obstalunki naj 
taniej! Wybór wielki wyrobów złotych, srebrnych 
i brylantowych zawsze na składzie.

Józef Betcher, Jubiler, 
(41) Marszałkowska 05.

Akcjjnego Towarzystwa przemysłowego
„Lilpop, Rau i Loewenstein"

w llf ar sza wie
niniejszem ma honor podać do publicznej wiadomo
ści, że w zastosowaniu się do § 15 ustawy Towarzy
stwa, nowe arkusze kuponowe na drugi okres 10-le- 
tni, wydawane będą posiadaczom akcyj Towarzy
stwa przemysłowego „Lilpop, Rau i Loewenstein” 
w biurze zarządu Towarzystwa, w Warszawie, na 
rogu ulic Książęcej i Smolnej pod nr 3041B w dniach 
14, 15, 16, 17, 19 i 20 stycznia n. st. 1885 r. codzien
nie od godz. 3 do 5-ej po południu, za zwrotem da
wnego kuponu. (37)

Towarzystwa jrzemyslowo-leśnso w Warszawie
podaje do wiadomości, że jego składy desek i 
drzewa budulcowego (kantowego i okrągłe
go), zaopatrzone są stale we wszystkie gatunki i 
rozmiary tyoh materjałów.

Towarzystwo przyjmuje wszelkie 
obstalunki na prowincję i uskutecz
nia wysyłkę koię ą. korespondencje 
należy adresować do biura zarządu 
na ulicy Marszałkowskiej 04 w ff ar- 
szawie.

Sprzedaż odbywa się na składzie przy ulicy Ho
żej nr 21 w Warszawie. (90) 3

ZAEZAID

flroii Żelaznej SL-Peterslmriisko-WarszawsMej.
Z dniem 1 (13) stycznia r. 1885 dwa pasażerskie 

pociągi nr 5 i nr 8 pomiędzy Wilnem i Warszawą 
nadal kursować nie będą.

Pociąg nr 5 przybędzie do Warszawy po raz osta
tni 1 (13) stycznia o godzinie 3 minut 33 w nocy, 
pociąg zaś nr 8 odejdzie z Warszawy po raz ostatni 
dnia 31 grudnia (12 stycznia) o godzinie 6 minut 48 
wieczór.

Z dniem 1 (13) stycznia wagony klasy III będą 
przyczepiane do wszystkich czterech pozostałych po
ciągów. (34)

KOKKSPÓNDŁNGJE PRYWATNE.

— Osobę, która siedziała w małym teatrze, bal
kon rząd 1-szy nr 137-my na przedstawieniu „Nocy 
świętojańskiej” w sobotę dnia 3-go stycznia, prosi o 
łaskawe przybycie na drugą maskaradę 11-go sty
cznia, sale redutowe koło orkiestry o godzinie 11 i 
pół, lub odpowiedź.

(39) Małomówiący sąsiad (nr 136).

—• Do dzisiejszego numeru Kurjera dla prenume
ratorów na prowincji dołącza się tabela wygranych 
V-tej klasy 143 ej loterji klasycznej Królestwa Pol
skiego*
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Akcj 
Akc.

Listów 
Listów

i dnia 10-go stycznia 1884 roku. 
Hurt, skład, garniec rs. 2 kop. 45.

wiadro rs. 7 kop. 531

Iarg’1
NA PLACU WITKOWSKIEGO,

Dnia 9-go stycznia 1884 r.

ta jriełttf wszarti?];
Dni* 10-go stycznia 1884 r.

,cje miasta Warszawy 
dr. żel warsz.-w. rs. 100 
dr. żeL warsz.-b. rs. 100 
dr. żeL warsz. - terespoL 

•łóozk. 
rarsz. 

dysk, w Warsz. 
handl w Łodzi 

To w. ub. od ognia 
Tow. iabr. cukru

Od Listów zast nowych 5% kop.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i Jl k. 1405/i 
Od
Od

dr. żel. labryczno-R 
Banku handL w Wi 
Banku 
Banku 
warsz.
warsz. _________
I ow. lab. cukru Józefów 
Dobrze!. Tow. lab. cukru 
Dow. Lilpop, Hau i Lew 
’Iow zakł. przędz. Zaw

Dawniejszy współwłaściciel fa
bryki tej samej firmy w Paryżu. 
Dostawca do francuskiego niini- 
sterjum telegrafów i Jeneralne- 
go Towarzystwa Telefonicznego 
w Paryżu, oraz Londyńskiej Kom- 

panji Telefonów.

32. Marszałkowska 32.
1881 WARSZAWA.
ISiwro rTeelmieasiie,

Patryka Wyrębów Elektrycznycli i listnmtffl Precyzyjnych.
Podejmuje się urządzania: Oświetleń elektrycznych tak lampami łukowe- 

mi, jako też żarowemi systemu Edisona i innych. Szwcnkćw elektrycznych. 
Ostrzegaczy od ognia i złodziejów, Telefonów własnego systemu i innych, 
wraz ze stacjami centrainemi, które urządza tak w Warszawie, jak i na pro
wincji. Jedyna w kraju fabryka śrub toczonych, mosiężnych, stalowych i żela
znych do metali. Urządziwszy na wielka skalę Galwanizernię, podejmujemy się 
niklowania, miedziowania, mosiędzowani.i, srebrzenia i złocenia wszelkich przedmio
tów i różnych metali. Posiadając reprezentację wielu domów zagranicznych, 
jesteśmy w możności urządzania wszelkich ulepszeń, jakoteż dostawy wszelkich 
przedmiotów w zakres elektrotechniki wchodzących. 48R

Adres telegraficzny: „Lenczewski—Warszawa”—Telefonu Jfe 287.

— .. —_ J18
zast. m. Łodzi kop 98n/ia 
likwidacyjnych kop. 444/9

Jer lin 100 mar. z krótk. tw. 
Lcndyn 1 funt stert. „ „
Be ryż 100 franków , „
Wiedeń 100 gnid. . .
i papiery publiczna: 
■p; Listy z. nowe z r. 1869 d. 
1- r . , w.
Listy zast- m. Warsz. seijl J

’ IL 
’ * * IV

JJetr zast m. Łodzi serji 1 
,<c/c ‘Listy likwidacyjna dnie 
; „ . uiałe
filety Banku Ces. ser. I, 11 i II!

os. Pot Premj. z roku 1864
- 3866 

I Pożyczka wschodnia rs. 100 
II „ „ rs. 100
fil ’ rs. 100
Listy wileńskie dlngoter. .

Akcje i obligacje: 
Obligacje miasta Wars.------

Akcje 
Akcje 
Akeje 
Akcje 
Akcje 
^.kce

e
. - Je
Akcje 
Akcie

Z konc. giełdy
żąd. płac.

47 —
9.52 —

38 — u —
77.80

97.75
»7.50
fi-
13—
92.60
.2- —
—. — 85.—
87 50
87.30
*
—*—“ nr

96 50
96.50 ■■y
97.—

--- --

91.—

—
“■•o"-
nr. b_—

316. —W
316.

—
2 D

1200.

1100.

Pud Korzec
od | do od | da

kopi o i e k
Pszen. 242 m.! ord. . . — — 615

_ _ pstra i. dobra — — 6r,0 •—
„ „ ciała . . . — — MM.
_ „ wvb. (nowa) — — 667

Żyto wyborowe 232 funt . — 495 SCO
„ fiednie (nowe) . . — — 465 490
_ wadliwo.................. — — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 I — — 400
Owies (nowy) . . . 142 1 — — 315 345
Gryka......................  202 1. — — —
Rzepik letni...................... — — — —

zimowy 212 innt — — —
Rzepak ranos zim. 212 L — — — —a
Groch polny 262 funt — — -u
Ziemniaki...................... — — —
Masło świeże funt . . . — — -

solone pud .... — w-*
Siana pud...................... 25 ŁO
Słomy pud...................... .... 20 25 —
Drzewo opał. twar. s. kub — _

„ miękkie — * — —

Senatorska Nr 4, I piętro, 
na bieżący KARNAWAŁ poleca: 

wielki wybór " ' paryzkich, ostatniej mody 
sukien balowych i wszelkich przyborów balowych 

Magazyn posiada zniczny zapas aotowych okryć damskich.
CENY UMIARKOWANE. §

polecają
•T77- •W3rższ’5rclx

przeszło 80 własnych magazynów, które znajdują się:
* Warszawie 1) Nowy-Swiat 31, 2) Marszałkowska 44, 3) Leszno 39, 4) Długa 11, 5) 
Elektoralna N> 1Ó i 6) Praga 7; — w Moskwie, Petersburgu, Charkowie, Kijowie, Odessie, 
JPflisie Wilnie Dynaburgu, Rydze, Pskowie, Mińsku, Grodnie, Orle, Kursku, Taganrogu, Wła- 
®>‘kaufcazie Nowoczerkasku. Woroneżu, Tambowie, Saratowie, Niżnym-Nowogrodzie, Krenuen- 
t!iugti, Elizawetgradzie Rybińska, Wiedniu, Paryżu, Berlinie i na Niżnonowogrodzkim jarmarku. 

Kantor Główny, Skład i rozważanie w Moskwie: ulica 1-a Mieszczańska, dom własny.
W Warsowie. Mowy-Świat Nr 31.

Główny Skład świec Stearynowych Newskiego Towarzystwa. 435R

wydawnictwa
KSIĘGARNI

Teodora Paprockiego i S-hi
W WARSZAWIE,

8. Chmielna 8.

Chinina w połączeniu z Rhumem 
podwyższa swoją skuteczność. Prepa
rat ten zapobiega tworzeniu się łupie
żu, jak również niszczy już utworzony, 
uśmierza irytację skóry, szybko wstrzy
muje wypadanie włosów; zaleca się przy- 
tein przystępną ceną, bo flaszka 
kosztuje rs. 1, z przesyłką pocztą o 30 

kop. drożej.

Powyższy Preparat 
oraz wiele innych wytworów toaleto
wych zadawalniającycłi najwykwintniej
sze wymagania, otrzymał z Paryża i 
Londynu. — Główny Skład Perfumerji 

Zagranicznej

Aleksandra Lipink, 
Wierzbowa, róg Niecałej nr I. 

2579R

Bałucki Michał. Nowelle i Obrazki. (To
mów 4.) Rs. 5.

Biegeleisen H. Dr. Pan Tadeusz, Mickie
wicza. Studjum cstetyczno-literackie. Rs. 2 
kop. 50.

Bykowski Piotr Jaxa. Molik Niehisto- 
ryczny hetman Ukrainy. Powieść z podań 
ludowych. Kop. 75.

Czesław. Arabeski. (Zbiór noweli i powie
ści.) Rs. 1.

1’Espine prof. Wskazówki pielęgnowania 
dzieci w pierwszym roku życia, opracował 
za upoważnieniem autora Dr J. Polak. — 
Kop. 10.

Gawarecki S. Dziennik podróży po Euro
pie Jnna i Marka Sobieskich. Rs. 1.

Gospodyni doskonała dla wsi i miasta, 
zawierająca przepisy kuchenne i gospodar
skie doświadczonych gospodyń; w ozdobnej 
oprawie. Rs. 1.

Jaajota. Nowelle. Rs. 1 kop. 50.
Junosza Klemens. Z mazurskiej ziemi. 

Szkice i Obrazki. Rs. 1 kop. 50.
Kalendarz Powszechny na rok 1885. (z 

dodatkiem bezpłatnym dwóch kalendarzy 
ściennego i kieszonkowego). Kop. 20.

Kraszewski J- I. Mozajka. Nowelle i opo
wiadania. Rs. 1 kop. aO.
— Szalona. Powieść. Tomów 2. Rs. 2.
— Noc majowa. Powieść współczesna.— 
Rs. 1 kop. 20.

Mar synowski F. K. Na przełomie sztuki 
polskiej. Rs. 1.

Melerowa Zofia. Straduję. Komed •, w 
1-nym akcie. Kop. 40.
— Uwięziona. Komedja w 1-ny keie 
Kop. 40.

Miron, Poezje. Kop. 60.
Nowicki Władysław. Początki języka 

polskiego. W oprawie kartonowej kop. 50.
Słowacki Juljusz. Genezis z ducha.—List 

do Rębowskiego.—Wykład nauki.— Dzien
nik z r. 1847—1849. ‘Wydanie pierwsze z 
pośmiertnych rękopisów, poprzedzone wstę
pem i objaśnieniami Dra H. Biegeleisena. 
Rs. 1 kop. 80.

Supersac. Przez dziurkę od klucza. Mo
nodram w 1-nej odsłonie, dla teatrów ama
torskich. Wolny przekład M. Gawalewicza. 
Kop. 20.

Tatomir Łucjan. Król i marszałek. Trzy 
chwile z życia Sobieskiego. Kop. 30.

Trompson R. P. Elektryczność i magne
tyzm. Wykłady popularne. Przekład z an
gielskiego, przez J. S. Boguskiego, ze 180 
drzeworytami. Rg. 3.

Vrchlicki. Świat i duch. Powieść z cze- 
skiego, tłómaczył Miriam, Rs. 1.

Wiadomości bibliograficzne warszaw
skie. Miesięcznik dla czytających i ku
pujących książki i pisma. Rok 1, II i ni, 
po rs. 3, w prenumeracie rs. 2.

Wilczyński A. Z naszego życia. Szkice 
i obrazki. Rs. 1 kop. 50.
— Humoreski i Obrazki z życia. Rs. 1 
kop. 20.

Zacharjasiewicz Jan. Nowelle i opowia
dania. Rg. i kop. 20.

Zieliński Wł. K. Ostatni z rodu. Powieść 
historyczna. Kop. 75.

Zientarski J. Ul i pszczoły, oraz sposoby 
prowadzenia pasiek. Kop. 25.

9

NAKŁADEM KSIĘGARNI
Teodora Paprockiego i S-ki 

w Warszawie

„GIOCONDA” 
Ponchielli‘ego, 

w układzie na fortepian przez J. kL 

„ROMANS" 
Władysława Mierzwińskiego 

ofiarowany Paulinie Lueca.
„Echo Polka,” ( przez Anoni-

(fei ) ma, grvwane
SL „Haraburda Mazur” ( w Teatrze 

Rozmaitości, 
gjg opuściły prassęjako odbitki z «Echa» 
l.iia i są do nabycia w Redakcji (Sona- 

torska M 18), oraz we wszystkich 
g,-j księgarniach. 28R

______________

8 Chmielna 8, 
świeżo wyszło dzieło p. t.

PAN TADEUSZ
Adama Mickiewicza.

STUDJUM ESTETYCZNO - LITERACKIE 
przez D-ra Henryka Biegeleisena

(z dodaniem facsimile z autografu „Pana Ta- 
deusza,“ oraz podobizny medalionu A. Mickie
wicza i kart tytułowych pierwszego wydania 

„Pana Tadeusza“ z roku 1834).
Cena Rs. 2.50.

Nabywać można we wszystkich księgarniach 
________ krajowych i zagranicznych. 27311" 

~Na rzecz niezamożnych uczniów, 
Do nabycia we wszystkich księgarniach 

po 25 kop.

Okruchy ,.Na Pomoc,“ 
czyli 100 utworów literackich, muzycznych i 
rysunkowych.

Skład główny w księgarni G. CENT- 
NERSZWERA, Marszałkowska 73. 9

W dobrach Szumsk, gub. Wołyńskiej, do- 
dalonyeh od miasta gub. Żytomierza wiorst 12 
znajduje się do natychmiastowego wydzierża
wienia

parowa, murowana, 
z całą ulepszoną maszynerją i aparatami, tu
dzież młynem, słodownią i wołownią. na 200 
sztuk. Konkurenci o warunkach poinformować 
się mogą u p. Widawskiego w Żytomierzu 
lub n p. Krzywickiego w Warszawie, w Wy
dziale Prawnym Banku Polskiego, w godzi
nach biurowych. ą8

WIEN 
-1-875 ,

$ WELT •

' Szkoła Rysunkowa
dla KRAWCÓW MĘZKICH. 

przy ulicy Chmielnej M 5. (I piętro).
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. 

Panów mających uczęszczać do mojej Szkoły 
Rysunkowej, że świeży kurs (to jest drugi) 
rozpocznie się d. 12 Stycznia r. b. t. i. w po
niedziałek. o godzinie 9 rano i trwać bodzie 
przez 2 miesiące.—Z szacunkiem A. Hauer.

69 Chmielna .Nż 5.

OM śóF
Śniadania i Koiacje a la carte; Wódki, Li
kiery, Cognac, Starka; Porter angielski; Pi
wa w różnych gatunkach; wszystkie gatunki 
win w wielkim wyborze, poleca handel win Jó
zefa Purwma, Miodowa Jś 16. 55

Maszyny do szycia 
przyjmuję do reperacji, za dokładną robotę 
gwarantuję, oraz mam do sprzedania i wy
najmuję.—Ulica Marszałkowska > 57. 8

-A.. FRAITHOWSKI

A20B

^



ZNACZNE OBNIŻENIE CENY KOKSU. 71R |f

JRŁ O UL •
znanej dobroci, jest od dnia 8 Stycznia r. b., do nabycia: j

w Zakładzie Gazowym po cenie 50 kop. za korzec,
z dostawą do domów w mieście po cenie 57 i pół kop. za korzec. H 

Tenże Koks potłuczony i oczyszczony z miału na tnaszy- || 
nie, do palenia w piecach, w mieszkaniach i kuchniach, trojakiej | 
grubości, sprzedaje się po takiej samej cenie —(Mllllki ITZyjlHIlją: f

Zarząd Zakładu Gazowego, ulica Ludna Nr 4, g|
Filja Zakładu Gazowego, ul. Królewska Ir 4, |l 

N-ra telefonów 48 i 256. ZARZĄD ZAKŁADU GAZOWEGO. |

OLIWA NICEJSKA,
Octy stołowe i Essencja Octowa Frankfurtska, 

znajdują, się w znacznych zapasach

w Składach Materjałów Aptecznych 
UWIRA SPIESSAI SINI

Plac Teatralny M 464/5, | i ulica Marszałkowska Mi 52,
obok kościoła PP. Kanoniczek. j pomiędzy ulicą Swiętokrzyzką i Rysią.

Ceny przystępne.—Towar wyborowy. 2466R

ZASTAWY ME PROLONGOWANE

51

żej od stearynowych, również jasnym płomieniem, a kosztują tak samo jak stearynowe. 
Dostać można w ?'------------ K '"T---------- 1-.--— t ..i-----m_«
each Miodowej M , 
materiałów aptecznych p. A. Centnerszwera, i,™:.,™., .w «, u H. t.......ve.., ,ug
Leszna i Karmelickiej Mi 1. we wszystkich większych mydlarniach i handlach ko
lonialnych, — w Łodzi wyłączna sprzedaż hurtowa u p. Karola W. Gehlioha.

Reprezentant na Królestwo Polskie

Skład Główny Komissowy 
pierwszej krajowej fabryki świec parafinowych, 

zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność i pp. Kupców, iż zaopatrzony jest w świe- 
parafinowe wszelkiej wagi, które polecają się tern, że palą się do 30% dłu-

Magazynach Warszawskiego Laboratorium Chemicznego, przy uli- 
i 1, Królewskiej M> 2, Krakowskie-Przedinicście Mi 1, y składzie 

Tłomackie Mi 9; u p. Stępińskiego, róg

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność i pp. Kupców, iż zaoj

ulica Karmelicka M 2A.

I
. /FTk/BTŁYZKAA "W i 
Piór Strusich i Fantazyjnych 

F. GLIWIC, 8enatox>flilę:a JW>« S?O, 
wprost kościoła Ś-go Antoniego, 65R

WF” otrzymała na Karnawał
i poleca nąjtaniej, 

wielki wybór Garniturów balowych, z piór, ptaków, motyli. 
PLUMAŻE do okrywek balowych, oraz prześliczne Kwiaty Paryzkie,

wystawione będą na sprzedaż przez licytację w dniu
3|15 Stycznia 1885 r„ w Lombardzie prywatnym 

Nowy-Świat Nr 41.
Zastawu Mi 169, 465, 535, 540. 771, 7’ 

1342, 1417, 1455, 1477, 1516, 1544, 1568,
1710, 1719, 1731, 1751, 1752, 1753, 1787,
1847, 1850, 1886, 1937, 1986, 1998, 2074,
2189, 2190, 2203, 2213, 2223, 2241, 2248,
2367, 2370, 2375, 2397, 2406, 2433, 2474,
2552, 2564, 2613, 2656, 2663, 2671, 2677,
2767, 2771, 2799, 2800, 2812, 2832, 2840,
2631, 2926, 2936, 2997. 3007. 3008, 3011,
3154, 3163, 3164, 3165, 3167, 3178, 3228,
3271, 3272, 3289, 3306, 3318, 3320, 3333,
3389. 3391, 3402, 3422, 3435, 3436, 3440,
3483, 3489, 3496, 3516, 3519, .3520, 3550,
3638, 3640, 3642. 3648, 3656, 3659, 3660,
3701, 3735, 3759, 3789, 3827, 3832, 3834,
3855, 3858, 3865, 3885. 3886, 3888, 3905,
3951, 3952, 3959, 3961, 3963, 3983, 3996,
4026, 4031, 4035, 4044, 4047, 4048, 4052,
4106, 4107, 4108, 4116, 4121, 4124, 4125,
4164, 4182, 4183, 4187, 4191, 4*203, 4204,
4239, 4248, 4249, 4259, 4262, 4277, 4283,
4331, 4333, 4342, 4346, 4352, 4355, 4371,
4409, 4410, 4421, 4431, 4438, 4443, 4447,
4524, 4546, 4557, 4572, 4590, 4592, 4596,
4672, 4674, 4682, 4687, 4691, 4695; 4698,
4763. 4769, 4771, .4786, 4791, 4803, 4815,
4869, 4875, 4887, 4896, 4897, 4! 04. 4924,
5007, 5013. 5029, 5030, 5034, 5036, 5089,
5169, 5176, 5185, 5197, 5241, 5258, 5291,
5349, 5356, 5378, 5384, 5385, 0391, 5393,
5448, 5455, 5465, 5466, 5468, 5471.

2. 776, 824 871, 919, 936, 1240. 1295, 
1569, 1571, 1611, 1663, 1699, 1702,
1788, 1791, 1795, 1832, 1844, 1845,
2114, 2131, 2133, 2134, 2166. 2180,
2232, 2273, 2317, 2319, 2323. 2349,
2486, 2499, 2510, 2523, 2527, 2550,
2679, 2681, 2703, 2709, 2752, 2759,
2855. 2864, 2888, 2899, 29i4, 2919,
3023, 3042, 3128, 3138, 3142, 3153,
3238, 3239, 3240, 3257, 3268, 3270,
3343, 3345, 3349, 3361, 3365, 3385,
3444, 3445, 3454, 3457, 3465, 3476,
3560, 3584, 3609, 3621, 3629, 3632,
3664, 3669, 3681, 3690, 3694, 3697,
3835, 3837, 3843, 3844, 3850, 3852,
3906, 3907, 3914, 3929, 3934, 3940,
3997, 4000. 4002, 4018, 4020, 4023,
4060, 4070, 4074, 4091, 40'5, 4101.
4132, 4142, 4143, 4151, 4156, 4159,
4223, 4227, 4229, 4231. 4233, 4237,
4285, 4290, 4296, 4297' 4304, 4315,
4376, 4380, 4383, 4389. 4395, 4401,
4448, 4453, 4478, 4485, 4510, 4515,
4642, 4646, 4650, 4658, 4659, 4662,
4702, 4712, 4729, 4745, 4748, 4762,
4821, 4823, 4825, 4827, 4836, 4864,
4926, 4940, 4957, 4960, 4968, 5006.
5091, 5095, 5108. 5148. 5160, 5163,
5302, 5310, 5319. 5323, 5336, 5341,
5412, 5422, 5427, 5437, 5438, 5440,

70r

i MTSpieszcie**W
do znanego ze swej taniości

Składu Towarów 
prz rogu ulic Dzikiej i Nowolipek, 

dom Brauna Ml 1, gdzie odbywa się 

wielka Wyprzedaż 
tmrtw well., Kortów i Kfliler, 

po cenach dotychczas nigdzie niebywa
łych, a mianowicie:

Syberyna na palta męzkie i damskie, 
2% łok. szerok., kosztowała rs. 3* 
obecnie tylko rs. 1.50 ł.

Korty prześliczne na damskie suknie 2'/a 
ł. sz., koszt, rs. 1, obecnie za 65 k. 

Brystole (cudowne kolory), na suknie 
damskie, dolmany i paltociki, 21/, ł. 
sz., koszt, po rs. 2.50, obecnie rs. 1.25. 

Korty na męzkie spodnie i garnitury, 
kosztowały rs. 3, obecnie rs. 1.50.

Kaszmiry prześliczne, (balowe kolory), 
2 ło’r. szerok., po 65 kop. łok.

Kaszmiry wyborowe, czarne, 2 łokcie 
szerokie, po 65 kop.

Drap de Russie nąjmodn., czysto weln. 
materjał na suknie, cudowne kol., 21. 
szer., koszt, wszędzie rs. 1.50, u mnie 
tylko 75 kop. łokieć.

Wełniane Materjały podw. szer., w 
kratkę, na suknie damskie, (Haute 
nouveauto), po 45 i 50 kop. łok.

Kołdry weln., prześliczne, 3% łok. dług, 
(velourowe), po 3 rs. szt.

Kołdry tygrysowe, wyborowe, wszędzie 
kosztują rs. 7, u mnie tylko rs. 4. 

Sztukę płótna krajowego, 30’/, ł. ma
jącą, na koszule męzkie i damskie, 
za rs. 4.25.

12 Chustek do nosa, białych, wyboro
wych, za rs. 1.

12 Chustek z kolor, szlakami, (obrębia- 
Chustki duże, wełnianne zimowe, t. z. ba

jowe, od rs. 3, najpiękniejsze rs. 5. 
ue i prane), za rs. 1.

Madepolam biały, najlepszy, jaki egzy
stuje, 1% i. szer., po 15,16 i 18 k. ł. 

Ręczniki pasowane, adamasz., w kwiaty 
lub paski, po 35 kop. ręcznik.

Tuzin Serwetek deserowych, białych, 
lub kolorowych, ze rs. 1.20.

Creass wyborowy, na nocne koszule i 
gacie, po 9, 10, 11 i 12 kop. łokieć. 

Prześcieradłowe płótno 2’/a let. szer. 
wyborowe, łokieć k. 23. 78

Dla Amatorów Mów.
Otrzymałem trzysta sztuk kanar
ków, i dwieście samie do lęgu, ka
narki dobrze śpiewające w dzień 
i w nocy. Kardynały czerwone i pa
pugi i inne Amerykańskie pta
ki w różnych gatunkach oraz mał

py.—Nowo-Senatorska, Hotel Litewski.

83 E. Peszel.
Uzdolniony 

Chromo-litograf, 
rutynowany w robocie kredką i piórem i mo
gący pracować samodzielnie, znajdzie siało 
zajęcie zaraz u Moritza Neuburger.—Typolito- 
gratja w Moskwie, Gazetnoi j ereułok, dom 

Szablikina-________________________ 82_____

Glancgold i farby 
do malowania na porcelanie i szkle, posia
dam w składzie we wszystkich gatunkach, 
a mając wyłączną reprezentację domu zagra
nicznego na wspomnione farby, jestem w sta
nie sprzedać takowe, znacznie taniej niż ta
kież farby w płynie w Warszawie są sprze
dawane. Farby te nabyć można w każdej 
ilości w kantorze podpisanego, na placu Wa
reckim Mi 16-—Bernard Bienenthal. 84

3 pokoje, kuchnia i piwnica, do odstą
pienia w każdym czasie, zdatne na szynk, 
lub restaurację, w domu nowo-wymu- 
rowanym, przy ul. Nizkiej Mi 19. Wia
domość u właściciela na miejscu. 73

Do sprzedaży dobrze wprowadzonego i dla 
każdego domu niezbędnego artykułu, który 
na spłaty ratami się oddaje, poszukuje się 

zdolnych młodych ludzi, 
na Stałą pensję i wysoką prowizję, Oferty 
proszę składać pod lit. N. B. 1,000 poste-re- 
slante, Warszawa.____________ 81
Do miasta prowincjonalnego w bogatej oko

licy, potrzebny jest

WSPÓLNIK
z kapitałem około 2,000 rs., lub też subjekt 
z kaucją do prowadzenia handlu kolonialne
go.—Wiadomość od 9—10 rano i od 3—4 po 
południu do Niedzieli u Szwajcara w hotelu 
$łowiańsk tiu. 64

! Slłii Win 1 Delikatesów

A. BOCOUET
w Gmachu Teatralnym.

Otwarty całą noc podczas Maskarad. 
Ostrygi, ryby morskie 

nadchodzą codziennie. 85

I
 Skórki Łabędziowe I 
dostać można tanio w głównym skła- kj 

dzie Pierza, Puchu i Futer 
Franciszkańska 23. £

83R J. Apfelbaum.
Pracownia,

pod kierunkiem kobiety, czynna bez przerwy 
od. lat jedenastu, w pełnym rozwoju, ze stałą 
klientelą, obsadzona tak wyjątkowym persot 
nelem, że nawet osoba nie obznąjmiona z pro
cederem, prowadzić by ją mogła, — jest do. 
sprzedania z powodu podeszłego wieku wia- 
ścioieiki.—Wiadomość Wierzbowa, hotel An
gielski, w sklepie W. H. Roszkowskiej. 79

„Przygotowanie i sprzedaż tego środka, 
jako niezawierającego w składzie swoim sz.k»- 
dliwych dla zdrowia ludzkiego substancji, pc 
dokonanych analizacli przez Urząd Lekarsr 
m. Warszawy, zostało dozw»lonem.“ 

Zdrowie i Czerstwość!

Sumiennie polecić możemy 
względom naszych Pań przy 
bież, karnawale, pracownlepi 

Pelagji K. przy ulicy Zielnej M 'ŻB. 
gdzie od lat kilku doznajemy starannej olsłu- 
gi w wykonaniu wszelkiej kiawieezyzny 
damskiej i dziecinnej, oraz bielizny. A obec
nie właścicielka, nie ustając w.swojej pracy 
w imię idei: „powodzenie obowiązuje14, przy
jęła na stałe sobie do pomocy osobę, która 
lat kilka pracowała w jednym z pierwszo
rzędnych magazynów; przez co rozszerzyć 
znacznie może zakres swej działalności i od
powiedzieć naj wyszuka ńszym wymaganiom
mody i gustu., oraz przygotować na sez >n 
gotowe ubiory. Polecić możemy zakład pani 
1’elagji tym serdeczniej, że w nim matki 
nasze bez obawy umieszczać mogą swe cór
ki do nauki kroju, obok którego ich dzieci 
znajdą tam prawdziwie macierzyńską opiekę 
i taktowne obejście sie z niemi.

79 W. P.

„LELI W A"
EKSTRAKT IKARMELKI

liota-Ziolow-Mm.
W Aptekach i Składach Aptecznych, główna 
sprzedaż w fabryce, Złota Mi 32 i w Składzie 
Aptecznym Mrozowskiego, Miodowa .'fe ę. 76

istniejąca już przeszło od lat 5"-eiu, w dotnn 
zwanym Potkańskie, pod Mi 32 przy ulicy 
Długiej, jest do najęcia od 1-go Lij ca r. b. 
Wiadomość na miejscu u rządcy. 72 

dosprzedania

POSESJA,
obejmująca przestrzeni 5.200 kwadrato
wych łokci, z zabudowaniami składająeemi 
się: z domu drewnianego, w którym jest 
5 pokoi, dwa przedpokoje i w sute- 
rynie kuchnia 1 pokój, dwie piwnice, 
dwie komórki, dwie stajnie na 14 koni 
i wozownia, mieszkanie dia stróża, naoko
ło domu ogród fcuktowy. Cena umiarko
wana. Posesja znajduje się przy ulicy Przy- 
okopowej, pomiędzy rogatką i ulicą Moko
towską kś 20/5097. Widzieć można codzien
nie od godz. 10 do 12-tej rano i od 2 do 
4-toi po południu.—Tamże jest do sprzedania 
duża szafa oszklona z szufladami, zdatna 
do magazynu. 81R

Zanrerzają wstąpić w związki małżeńskie: 
kupiec Abraham (Adolf) Stiickgold, zamie
szkały w Berlinie, poddany rosyjski, syn kup
ca Pinkusa Stiickgold i Szajndii ż domu 
Wejnslock, obojga w Berlinie zamieszkałych 
i Selma Sinzheimcr. córka kupea Ludwi
ka Sinzheiiner i Ernestyny z domu Cohn, o- 
bojga w Berlinie zamieszkałych.

O wszelkich zachodzących przeszkodach, 
nal ży w myśl prawa państwa niemieckiego 
z dnia 6-go Lutego 1875 r., zawiadomić ni
żej podpisanego urzędnika stanu cywilnego. 

Beilin 6 Stycznia 1885. 77R
I-szy urząd stanu cywilnego

Dolmann.



Zakład Hydrojatyczny
w miasteczku ZAWATOWIE 

jest zaraz do wydzierżawienia na lat 12. Do 
zakładu togo należy 3 bndynki, składające 
się z 32-eh pokoi, 2 kuchni i stajnia na ko
nie. Łazienki urządzone przez hydropatę p. 
Medwey'a. leżą nad rzeką „Złotą Lipą,“ przy 
której znajduje sic kilkanaście obfitych źró
deł wody, zimą i latem 6° R. mającej.

i Poczta jest w miejscu i z nąjbliższemi 
stacjami kolejowemi: Halicz ękolej ezernio- 

,wieeka) i Monasterzyska (kolej transwersal
na), tędy droga powiatowa i krajowa.

Bliższy eh szczegółów udziela Zarząd dóbr 
Zawatowa w miejscu. 78R

Koniczynę 
oraz Tymoteusz.

kupuje
Dom Rolniczo - Komisowy

Nasion, Maszyn i Narzędzi 
rolniczych,

A. Budkiewicz,
Warszawie, Miodowa 489 (i 5).
Uprasza się o nadsyłanie próbek.

KAMERDYNER
konały, bez familji, mówiący po niemiecku i 
znający dokładnie służbę, posiadający chlubne 
świadectwo z 11-tu lat pobytu w jednym z 
pierwszorzędnych doniow w AiV Ks. Pozujin- 
•kiem, a obecnie 3-ci rok w miejscu.. Szuka 
Obowiązku od 1 Kwietnia r. b. w Królestwie 
Polskiem lub w W. Ks. Poznańskiem. Ła
skawe oferty proszę przysyłał listownie: W. 
W Poste-restante, Łutom ersk. ____87

iDlaWlarzy.
Maszyny do odlewania form cynowych ® 

B na .-witce, mianowicie: 4, 5, G, 8, 10 i H 
E 12. ] rawi • nowe, są do zbycia za przy-H 
K stępną cenę. Wiad. w fabryce odewów 
■ cynowych Strużewsklego, Gołębia Ji 3. ® 
Ł—.......... . 77u-aH

Zakład Fryzjerski s 

Nowy-Świat łi 3, pod Lrnaą 

M. BERNATOWICZ,
poleca na obecny karnawał czesanie dum na 
mieście po kop. 75. w zakładzie kop. 40, 
oraz wynajęcie peruk maskaradowych dam
skich i męzkich, po cenach b. przystępnych.

Do sprzedania w Hotelu Polskim, spro
wadzone ze wsi 4 konie rasowe t. j.:

Pan Klaczy
R n i a d y e h, pięknej budowy, rosłych, 
Ł recianvch 4-letnieh i 2 Ogiery gniady i 
Bknroguiady, lat 4 i 6, powozowe i zdatne 
do stada, wiadomość u szwajcara. 71

Browar do sprzedania.^
Wiorsta od stacji Wolbrom, Dr. Zol. Iwan- 

grodzko-Dąbrowskiej, z kompletnem urządze
niem i murownneml l udynkami. Ziemi mórg 
2o, z sadami i sadzawkami. Bliższa wiado
mość w kantorze Rob. Saenger, Długa 32

..5lubu pułku austriackiego, a otrzyma na- 
nieprawnie zas zatrzymujący psa; po- I

*Wejięty zostanie do odpowiedzialności są-

BUKIETY
i Katnelij, Róż i innycli Kwiatów:

Łukieiy na podkładkach papierów, od rs. i. 
„ tarlatan, od rs. 2.

„ „ atłasowych cdrs. 3.
Kamelje białe cięte po 60 kop. Róże 

po iS kop.
Otrzymując kwiaty wprost z Nleei codzień 

świeże, z tej przyczyny jestem w możności 
Wykonywać bukiety z kosztownych kwiatów 
P° tak nizkich cenach, w Ogrodzie w Hotelu 
Dzezdeńskim, Długa Ji 30. 62

C Dnia 7"£0 m’ z?inłł PIES
ęWirrw*-* wyteł, 8-miesięezny, maści bia- 

wrW lei, z czarnemi dużemi łatami, 
łeb cały czarny, na środku tyl- 

5°. biała linijka i gwiazdka, uszy diugie, sze- 
i?. •• eznrne. Ktoby wiedział o powyżej wy- 
d 'śnionym psie, zechoe duó znać do Cytadeli 
oL. Ubu pułkn austriackiego, a otrzyma na-

Mało używane futro
rosomaki,

Dnia 11 (23) Grudnia 1884 r.

W IMIENIU 

NAJJAŚNIEJSZEGO PANA 
Warszawski Safi Hanfiliiwy 

Wydział upadłości na publieznem posiedzeniu 
w osobach:

Vice-Prezesa K. K. Majakowskiego, Człon
ków Sądu; G. W. Gebethnera, G. L. 
K łajna dla, Sekretarza E. P. Czajkow
skiego, po rozpatrzeniu wniosku Sędziego- 
Komisarza w mąssie upadłości

Enzela Szpechta, 
w przedmiocie wyznaczania nowego prelclu- 
zyjuego 4-miesięcznego termjpu, dla dopełnie
nia przez wierzycieli sprawdzeń pretensyj ich 
do massy, i z uwagi, że niektórzy z wierzy
cieli będąc wezwani do sprawdzenia swych 
pretensyj, w terminie oznaczonym przez Art. 
502 i 503 K. H., nie stawili się, że z tego 
powodu stosownie do Art. 511 K. H., należy 
wyznaczyć nowy prekluzyjny 4-miesięczny ter
min dla sprawdzeń, przeto Sąd Handlowy wy
znacza wierzycielom: 1) Mozesowi Utrichowi, 
2) Jonaszowi Zflsmanowi, 3) J. D. Somme- 
rowi, 4) Mtlntzowi i Lipszycowi, 5) Marku
sowi Henigowi, 6) Markusowi Gradsztajnowi, 
7) Ferdynandowi Miszensowi, 8) Derneszowi 
i S-ka, 9) Braciom Nesle, 10) Ryszardowi Ble- 
cherowi i S-ka. 11) Aleksandrowi Kopelowi, 
1.) Braciom E kan, 13) Braciom Kerten i 
Szuch, 14) Bachrech Spalier i S-ka, 15) Edwar
dowi Pozenowi i 4-ka, 16) Wilhelmowi Dem- 
męrowi i S-ka, 17) Kompanji Hanowerskiej 
gumowych grzebień:, 18) Pitsehlerowi i Sy
nowi, 19) T. C. Mir młodszy, 20) Frydery
kowi Etfeusosen, 21) Edwardowi Flemingowi 
i S-ka, 22) Robertowi Melcher, 23) Braciom 
Alwes, 24) Disberek i S-ka, 25) Filipowi 
Reeknosol, 26) Stole i Fikenszefer, 27) Rein
holdowi Sztajnemilch, 28) Bernardowi Rozę i 
S-ka, 29) Fnchsowi i Rozenbergowi, 30) Bra
ciom Christofer, 31) L. Kbjfowi. 32) M. Ro- 
zenfeldowi. 33) John Rentronowi, 34) Bramsay 
i S-ka, 35) Brause i S-ka, 36) Peterowi Ber
gowi, 37) J. R<>b. Hamerstejnowi, 38) S. T. 
Seheudieh i Synowi, 39) Albertowi Bauer, 
40) Edwardowi Fejstowi, 41) Zimmerrnanowi 
i 8-ka, 42) Fryderykowi Wilhelmowi Schim- 
mclbusch, 48) J. lleimanowi, 44) Fryderyko
wi Tuiek, 45) Kamphausenowi i Plusksu, 46) 
Ottowi Rappelbein, 47) H. F. Pitgohman i 
Synom, 48) Wilhelmowi Geltrinok i S-ka, 
49) G. Piiaezy i Synom, 50) Karolowi Linsor, 
51) S. Pf. Aurich, 52) Zjednoczonym fabry
kom gumowych wyrobów' w Hamburgu, 53) 
S. Pearson i S-ka, 51) G. Bauch, 55) B. Wed- 
digeu i Synom, 56) Fryderykowi Augustowi 
Hermes i Adolfowi Kreutzowi, 57) Eellino i 
Heltz, 58) M. S. Wahl, 59) A. Ramey i S-ka, 
60) Grappen Dalio, 61) S. Fautrey, 62) Opp 
i S-ka, 63) A. Zugno i G. Romaze, 64) Ri- 
nou, 65) G. Galliam, 66) Georg Bruck Bader, 
67) Józefowi Pisarskiemu i S-ka, 68) Frań 
Ciszkowi Winklerowi i Synom, 69) Józefowi 
Pam, 70) F. Muanerowi, 71) J. B. Nauern. 
72) Rosbreclrs Synowie, 73) Ludwikowi Car- 
ber, 74) Józefowi Koch, 75) Hofmanowi i Her- 
Izowi, 76) Gustawowi Strades i S-ka, 77) 
Fryderykowi Posiak, 78) Edwardowi Stejg- 
man i S-ka, 79) Altendorfowi i Wrejm, 80) 
Zygmuntowi Salomon, 81) S. R. Sophton, 82) 
Northern Spiling i Synowie, 83) Oppenheimer 
bracia i S-ka, 84) Braciom Junghaus, 85) 
Wejland i Piecht.er, jak również i dla wszy
stkich niewiadomych wierzycieli Enzela Szpech- 
ta, nowy prekluzyjny 4 miesięczny termin, 
dla sprawdzenia ich pretensji do massy, licząc 
od dnia wydrukowania niniejszego wyroku w 
gazetach. (Oryginał podpisany przez obec
nych).

Zgodnie z oryginałem. Pomocnik Sekretarza
J, Majewski.

Syndyk tymczasowy 
mam wMci Enzela Szpeclita 

w Warszawie 
ma honor zawiadomić pp. wierzycieli rzeczo
nej massy, że dla dopełnienia sprawdzeń w 
ciągu powyższego terminu prekluzyjnego, wy- 
zncczoneini zostały dnie Czwartkowe każdego 
tygodnia, poczynając od dnia 3 (15) Stycznia 
1885 r., o godzinie 12-tej w południe. Spraw
dzenia takowe odbywać się będą w kancela- 
rji Wydziału upadłościowego Sądu Handlo
wego w Warszawie, przy ulicy Długiej pod 
J4 7 w Warszawie. 6811

D. 24 Grudnia (5 Stycznia) 1884(5 r.

Jśzef Łutom Air }tz;s.
Nauczycielki, 

polki i cudzoziemki, Nauczyciele, Bony fran- 
cuzki i niemki świeżo przybyłe, są do umie
szczenia zaraz.—Biuro nauczycielskie Łuczyń
skiego, Trębacka la. 60R

do

misss oaiś mes
Firma założona w 1826 roku

Maszyny 
do szycia, 
na tygodniowe 
raty po rs. 1

wraz
skim,
J& 16 i 17, każdy dom osobno będzie sprze
dany w Warszawie, w Okręgowym Sądzie 
dnia 8 (10) Stycznia 1885 roku. 4

Ważne dla dorożkarzy!
Wozownie do wynajęcia w każdym czasie
Ulica Kościelna Jś 16.—Stróż wskaże. 46

H Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność,że 

| Fatryka Liści do Kwiatów 
“1 przeniesioną została z ul. Długiej 32 
Ba na Swiętójerską 28, gdzie sklep. 

ŁB 53 D. Fleischer.
■if lillill—HMflllimilil I II

Ważne dla Rodziców!
W zakładzie naukowym pr. męzkim, Trę

backa Ni 7, przygotowuje się gruntownie ucz
niów do gimnazjów, czego dano już liczne 
dowody. Tamże dla dorosłych udzielane są 
lekcje języka rossyjskiego i matematyki, od 
4 do 6 po południu. 4068

Przełożony Grabowski.

Dach szklanny
w żelaznej oprawie, zdatny dla foto
grafów, do sprzedania. Wiadomość; 
Nalewki 5, ń właściciela. 3017ft

NIERUCHOMOŚCI 
2-ch domów, 

z placami, frontowe, po Icku Dobrzyń- 
w mieście Włocławku, ulica Łęgska,

■ęgowym Sądzie

Dzwonki elektryczne, dzwonki ma- 
gnetyczne (działające bez bateiji), telefo
ny i mikrofony, Uaszyny dynaino-elek- 
tryczne, lampy łukowe i żarowe, gal-

lowane i Ł pą polecaj
Biuro Elektrotechniczne 

Abakanowicza 1 Spółki, 
w Warszawie, Senatorska 27.

Biuro wykonywa instalacje, światła telefo
nów, dzwonków i podejmtąje się oświe
tlenia całych miast lub oddzielnych 
części. 2975ŁR.

„Grzyb drzewny."
Niszczy najpewniejszym środkiem stwierdzo
nym 10-oio letnią praktyką—również osusza 
mieszkania wilgotne Aleksander Ciszewski 
budowniczy, Żurawia M 33. _________39

Korzystny interes.
Jest do sprzedania Sklep Galanteryjny 

z urządzeniem i towarem, na pierwszorzędnej 
ulicy, od 30 lat egzystujący. Warunki dogo
dne, gotówka od 6,000 do 8,000 rs. wyma
galna.—Oferty proszę składać pod lit. ft, M. 
H. w Biurze ogłoszeń, Senatorska M 18. 37R

W dniu 3 (15) Stycznia 1885 r., o godzinie 
10-tej rano w lV-tym Wydziale Warszaw
skiego Sądu Okręgowego, sprzedaną będzie 
przez publiczną licytację w drodze dziwów,

Nieruchomość, 
w najlepszym punkcie miasta, przy ul. Chmiel
nej M 1534 (30 nowy) tuż przy Marszałkow
ski, Składa się z dwóch dziedzińców, oncy- 
ny podwójnej trzypiętrowej, drewnianego do
mu frontowego i innych zabudowań gospo
darskich. Plac zdatny pod budowę obszerne
go domu frontowego. Licytacja zacznie się 
od sumy dobrowolnie przez licytantów ofiaro
wać się mającej. Warunki kupna bardzo 
dogodne. O szczegółowych warunkach sprze
daży, dowiedzieć się można u podpisanego, a 
sprzedażą kierującego Obrońcy w Warszawie 
przy ulicy Długiej M 17. 47R

Leopold Meyet, adwokat przysięgły.

PARIS, 6, AVENUE DE L’OPERA

NIGRITINE VEGETALE
Farba dla Włosów I Brody

Bez wątpienia jest to najlepsza najpewniejsza 1 jedyni 
nieszkodliwa farba dla włosów.

KOLORY i CIEMNY, BRUNET, SZATYN 
we wszystkich magazynach Perfum.

LICYTACJA
W Łortarizie Nowy-Swiat Nr 41. 
ia 11 miesięcy zaległych W upłacie procen- 
ów i niewykuplonych ząstawów; odbędzie się

ŻYRANDOL
kryształowy franeuzki, jest do sprzeda
nia tanio, w ski pie wyrobów chemicznych

Glińskiego
Nowy-Świat Jś 67.

prawie nowe, t ogrodem około 3 mórg, za 
summę 2500 re. Wiadomość u kanarza 
Szwąokiego w Siedlcach, 8041,

KwitRekrucki
Jest do sprzedania. — Ulic* Leszno M 57, 
mieszkania M 1. $2

azowiecka 14. e

Znajduje

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 14 (26) Styczni* r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się w sali 

licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje 
na dostawę w roku 1885 dla Warszawskiej straży ogniowej 24-ch koni, od ceny rubli 209 
za konia.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w czasie i miejscu wy
żej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na pa
pierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem 
Kassy m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 480 i na koszta ogło
szenia rs. 40, które nie utrzymującemu się przy licytacji, będą zwrócone.

Warunki są do przejrzenia w wydziale Administracyjnym Magistratu, 
każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór d.o d-elzleirsioji:
Wskutek ogłoszenia z dnia .... podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuje 

Się dostawy w roku 1885 dl* Warszawskiej Straży Ogniowej 24 koni, po cenie rs. .. kop. . . 
za konia, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach 
licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Miejskiej vadium rs. 480 i na koszta ogłoszenia rs. 40 
przy niniejszem załączam.

Stale moje zamieszkanie w . . . , (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dni* , 
Wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i naswiaku. 57r

D$3^9B



- io -

CUKIERNIA

7.^4

. . 1873

. . 1867

. . 1876

. . 1862

. . 1870
1865, 1872 „ 
1842, 1846 « fift Si 
1870, 1875

X"
Jfe
,v
X

Wystawach
w Europie i Ameryce.

Wiedeń . , . 
Paryż .... 
Filadelfia . . . 
Londyn .... 
Petersburg. . . 
Moskwa . . . 
Warszawa . .

1858, 1867,

ORAZ

FABRYKA CUKRÓW Desserowych,
KARMELKÓW i LODÓW

S. LEOWOCHOWSKI.
2321R

Szkła, Porcelany Fajansu i Naczyń kuchennych 
r. £>W£s/r/£00, 

PŁAC TEATRALNY Ar 8. obok Ratusza, 
poleca wielki wybór garniturów stołowych, z porcelany fran- 
cuzkiei, czeskiej, fajansu angielskiego i francuzkiego, oraz z fabryki wła
snej Ćmielów. Garnitury ze szkła i kryształów, z naj- 
pierwszych fabryk zagranicznych, wszelkie przybory apteczne 
1 chemiczne ze szklą i porcelany.

Posiadając Jtalarnię egzystującą od lat 40 Zakład 
podejmuje się zamówień na garnitury z Rerbami, Monogra
mami, Portrety na porcelanie, najwykwintniejsze malowi
dła, jak również urządzenia całych aptek i takowe z największą aku- 
ratnością i dokładnością wykonywa. 50R

2NT1? 4711 Spirytus jodłowy
(ZAPACH ŚWIERKÓW).

Znakomity do oczyszczania powietrza w pokoju! Nieodzowny przy chorych w domu. 
Z powodu znacznej zawartości ozonu, zaleca się głównie dla cierpiących na or

gany oddechowe.
Za pomocą rozpylania spirytusu jodłowego, najduszniejszy pokój w jednej chwi

li napełnia się nader przyjemnym zapachem świerków.
Jako na cechę oryginalności zważać należy na 4711.

FABRYKA WODY KOLOŃSKIEJ i PERFUMERJI
GLOCKENGASSE Nr 4T1X

„BRYLANTY

Największa Parowa

mika m
J.'sm honor zawiadomić Sz. Publiczność, że przy

gotowałom ra bieżący sezon, na większy wybór gorsetów, 
lakolo: szare, białe, ezarne, j onsi we i w różnych kolorach 
i. flaw dziw emi fiszbinami i z imitacją, które odznaczają 
się pięknym iasenem i UwaJością wyrobu własnej mojej 
ti.liyk'i, istniejącej od lat 6 w tutejszym kiaju, iako do
stawcy na całą Rossję. 84R

Z czem polecam się łaskawej pamięci Szan. Dam.
Wilhelm Steiner, FatTYlS hlfitOllZyZla 24.

Każdemu farbującemu włosy
można wskazać na Indianę, użyciem której nadaje się posiwiałym włosom, jednym i tym samym 
płynem, pożądany kolor, zaczynając od jasno-blond, dalej szatyn, do hebnnowo-czarnych. po 
zwilżeniu włosów za każdym razem przybierają one coraz ciemniejszą barwę, a doszedłszy 
do pożądanego koloru wstrzymać się, napomadować włosy, poczem najprzenikliwszemu okn 
nie wydadzą one tajemnicy ich odrodzenia.—Cena rs. 3, z przesyłką rs. 4.

Perfumerjach a la R« naissnce, Dobrzatizkiego Na Krakowskiem-Przędmieściu Mt 7 
i na Nowym-Swiecie W 41; Kocha na Krakowskiem-Przedmieściu, Lipinka, na Niecałej i Le
ona, Nowo-Senatorska. 2620r

Wyłączna wlasuośt Varawsliw MonitrlDB Omletu®
WODA POLSKA KWIATOWA

Przygotowuje się wyłącznie z kwiatów świeżych i dorównywa 
miłym zapachem i trwałością, perfumom francuzkim. przewyż
szając wszelkie wody kolońskie, delikatnością zajiachu.

Dostać można w następujących zapachach:
Jaśmin, Akacja, Konwa^ja majowa. Róża ukraińska, 
Rezeda, Fijołek, Tomiłek, Świeże siano. Bukiet ta

trzański i inne. — Flakon ozdobny kop. 50 i 75.
Dostać można: 1) róg Miodowej i Senatorskiej, 2) Krak.- 

Przedmieśeie Mi 1. 3) róg Granicznej i Królewskiej. 75R

. SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE,
W WARSZAWIE

Mewy-Świat dom własny Błr. 38
NAGRODY i MEDALE Kasy moje konstruo

wane są z najlepszego 
Jtnaterjału i zzastosowa- 
niem najnowszych wy- 
nalazków. Wybór wiel- 

gjj/ki, ceny umiarkowane. 
Cenniki illustrowane 

z rozmiarami i wagą

WODS KOŁCŃSKA. 
WODĘ TOALETOWA. 
EKSTRAKTY KWIATOWE. 
FC-MADY i OLEJE DO WŁOSÓW. 
PUDER RYŻOWY TŁUSTY.
NAJWYTWORNIEJSZE MYDŁA TOALETOWE. 
MYDŁA KRYSZTAŁOWE.
PRZETWORY do CZYSZCZENIA ZĘBÓW itp. itp.

zwraca uwagę, polecając je nadal względom Szan. Publiczności.
W Warszawie dostać można we wszystkich znaczniejszych Perfumerjach. 2356R

z tytoniu tureckiego, wysokiej dobroci.
Cena 100 szt. 1 rs., 25 szt 25 kop., 10 szt. 10 kop., 5 szt. 5 kop. 

Nabywać można w Warszawie we wszystkich Składach Tabacznych i Dy
strybucjach.

4. SZAPOSZN/KOW 
Fabrykant tabaczny w Petersburgu.

Uprasza się o zwrócenie uwagi na FIRMĘ-_______

Fabryka Wody Kolońskiej i Perfumerji

Ferd. Mulhens w Kolonii n R.
na eieszące się zaszczytnym rozgłosem znane swe wyroby*.

4711
4711
4711
4711
4711
4711
4711

EAU VEGETALE, Woda roślinna
do farbowania włosów.

Bez zawodu nadaje siwiejącym włosom pierwotny kolor. Skutek jest już po jednors- 
zoweni uż.yeiu. Nie brudzi skóry i nie plami bielizny. Eau Vegbtale jest preparatem 
czysto roślinnym, nie zawierającym w sobie żadnych części metalicznych 1 oprócz tej 
salety, że nie szkodzi ani zdrowiu, ani włosom, posiada jeszcze ten ważny przymiot, 
że pobudza porost włosów i niszczy łupież. Kolor pudełek blado-niebieski z podpi
sem: John William Chimista, Beige 1 tylko takie są prawdziwe.—Cena pudelka 
ts. 2 k. 50, z przesyłką k. 30 drożej. Główny skład wPerfumerji KAROLA 
SMCSARSKIEGO, ulica Długa 43 w Warszawie.—Sprzedaż hurtowa 
i detaliczna. 2630R

dom p. Rau, dawniej Frenkla,

gi» <• JE. « «• s< s

Cukry deserowe w najlepszych gatunkach, po 
Owoce (fruits glaces). | kop. 60.
Karmelki napełnione konfiturami, kwiatowe, 

owocowe, szlazowe, słodowe, funt po 
kop. 45, 40 i 30.

Cukier lodowaty, funt kop. 30.
Wyroby fabryki Czekolady J. Janowskiego, 

Piramidy gotow e, Torty,Torciki od k. 60 do 10 rs. 
Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres 

cukierniczy wchodzące, specjalnie zaś poleca 
Pączki itp?

Specjalnością fabryki, Lody, Plombie- 
ry, Crem au fraise, Galarety, Bla- 
manże i t. P’ 3065R

utrzymane aa

2916R

Ferd. IVEulliens w Kolonji n. R.
W Warszawie dostać można we wszystkich znaczniejszych perfumerjach.



504

fortepian palisandrowy tanio do sprzeda^ 
nia. Leszno 73, mieszkania 22.304

Od-

Pianino nowe do sprzedania, z powodu wy- 
jazdu. Wspólna 7a, stróż wskaże, 159

Dywany starożytne, gobeliny, Złota M 9b, 
mieszk. 4.36

I. arbuje falbany (stojące) ulepszonym spo
ił sobem. Wojeińska, ul. Grzybowska 8. 446

dla uczni gimnazjum. Z»-
15, stróż wskaże. ' 255

ju, niasiv dębo- 
'walka i 

— i po-

Gsoba znająca język niemiecki, pragnie 
zajęcia w domu zamożnym, do dozoru dzieci 
i wyręczenia pani w gospodarstwie, może za

jąć się i szyciem. Adres: Ordynacka Jfe 2,
 mieszkania 7. 

student uniwersytetu poszukuje kondycji, 
ftkorepetycyj, lub jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty składać w kantorze Kurjera, pod lite
rami A. B. 462

llłody człowiek ładnie piszący, na stałe lub 
jflczasowo na zastępstwo poszukuje zajęć a. 
Adresy proszę składać w kantorze Kurjera 
Warsz. pod lit. F. F.459

auKa krawatów w pracowni „Loulse“ —
Długa M 55.351

Maszyny do szycia praktyczne i trwałe, 
sprzedaje najtaniej Juljan Berg, ub Mazo
wiecka M 14. 2897

Posady i Pruce

Zaraz potrzebną jest panna, obeznana z han
dlem do pomocy pani w sprzedaży, oraz wy
ręczenia jej w gospodarstwie domowem, z 

kaucją rs. 50. Wiadomość: ul. Krucza Aż 10 
lit Ć, stróż domu wskaże.324

ntyk-biurko z bronzami, miniatury, me. 
jble starożytne, drobiazgi do sprzedania. UL 
owy-Świat M », 14, •» ...

Potrzebne są panny do robót introligator
skich. Wiadomość w składzie A. Chodo
wieckiego.461

o sprzedania mały garnitur mebli, bie- 
lizua męzka, kołnierzyki webowe. Łucka
2 lit, b, mieszk a n i a 21.394

Slyły urzędnik, emeryt, poszukuje zarządu do- 
JJmu za mieszkanie. Wiadomość Marjensztadt 
.V: 3, mieszkania 4. 416

Tanio 2 garnitury mebli, komoda, sofa, u- 
mywalka. Smolna 10, mieszk. 8.330

?Meble. Garnitur czarny i orzechowy, szafy, 
j kolumny, stoliki z marmurowemi blat?mi, 
redens, stół bilardowy i krzesła dębowe, ko

moda, toaleta, łóżka, szafki do bielizny, umy
walka, szeslong, stolik do samowara, olejo- 
druki, kredens, stół jadalny orzechowy, regu
lator, firanki, do sprzedania bardzo tanio, w 
bramie pierwsze piętro, mieszkania 8, ulica 
Twarda, M 6, wprost cyrkułu.295

ijotrzebny jest rysownik, do rysowania nla- 
1 nów, porozumieć się można listownie. Wia
domość: Teodor Borkowski, jeometra w No- 
wo-Radomsku.__________  ________ 58_____
"jotrzebne są zdatne panny do szycia spó- 

ą, mieszk. 14. 397

N auczyciel z poważną rekomendacją, któ- 
11 ren przygotowywał do egzaminu dojrzało
ści, poszuku:e miejsca na wsi, w gub. Wo
łyńskiej, Zachodnich hib w Rosji. Oferty w 
kantorze Kurjera „dla nauczyciela1*. 383

J est do sprzedania kilka futer męzkich, 
mało używanych, za przystępną cenę, szal 
turecki i ślubna suknia. Solna 10, m. 10. 37

USOba gruntownie uzdolniona w krawiec- 
czyźnie, bieliżnie i kroju, życzy sobie pra
cować po domach prywatnych, lub na wy

jazd; tamże jest malarz pokojowy i znaków, 
wykonywa roboty trwale, podejmuje się ma
lowania i pisania znaków, za przystępną cenę. 
Wielka Aż 13, m. 20, 71 Bywany oryginalne perskie i urnlskie, od

rs. 2, chodniki, dery, kanauz jedwabny na 
suknie, oraz inne wyroby wschodnie sprzeda
ją się bardzo tania Mazowiecka Aż 14, dom 
p. Grossmans, naprzeciw bramy, na parterze.

II' księgarni S. Gieysztora może znaleść 
J| zajęcie osoba wykształcona. O warunkach 
dowiedzieć się na miejscu. Jerozolimska 18C.

anny umiejętno do pudełek potrzebne. Pa
peterie, Obożna, róg Sewerynowa. 401

□Sz-ELOi Wróbel,
i naciii Starej Poczty, ta Krakowskiom-Przeduiieścic, 

posiada wszystkie artykuły gospodarskie, jak w handlu obok kościoła Ś-go Krzyża 
do codziennego użytku niezbędne.ATTTAriTH w wielkiej ilości sprzedają Me na skrzynie, pudy i sztu- 11 yy y Ją R. łaskawej Publiczności tej okolicy.

MJauczycielka z wyższem wykształceniem 
j|i muzyką, poszukuje stałego miejsca lub 
demi-place. Plac Warecki Aż 16a, m. 5. 370 
T otrzebna bona niemka, freblówka, timie- 
J jąca szyć, z dobremi świadectwami. Pró
żna" Aż 4, mieszkania 4. 326

!janny podręczne i uczennice, oraz panna 
kompletnie uzdolniona do zwijania, potrze- 

ne do Fabryki kwiatów. Tłomackio 9. 19775 
Cczeti aptekarski z P/j-roczną praktyką, 

poszukuje miejsca. Oferty proszę składać w 
kantorze Kur.-,Warsz. pod lit. M267

li ąjlepsza metoda do nauczenia się języka 
{^niemieckiego w 3-ch miesiącach bez nau
czyciela, przez PI. Rcussnera. Cena całego 
dzieła rs. 2 k. 60, (pocztą rs. 2 k. 90' 
dzielnie knrs niższy k. 60, (pocztą k. 70), kurs 
■wyższy rs. 2, (pocztą rs. 2 k. 20).

Młody człowiek ze znajomością bnehhal- 
terji, pracujący obecnie w domu banko
wym, pragnie zmienić posadę. Adresy zosta

wiać w kantorze Knijera pod lif-_4i |F>0-

Ijjotrzebna panna służąca, z dobremi świa- 
I dectwami, z dużych domów. Zgłosić się do 
hotelu Brtlhlowskiego Aż 2, od 10—11 rano.

Deble urzędowej roboty, garnitury po rs. 90, 
jflszeslongi amerykańską skórą kryte po rs. 
26, gzemsy z rozetami do firanek po rs. 1, 
garnitury czarne, krzesła fantazyjne i wiele 
innych mebli po bardzo nizkich cenach, sprze- 
daje tapicer. Ulica Orla M 12.391

I}otrzebne są zaraz panny, uzdolnione do 
j bielzny, podręczne i do dziurek. Ulica Mo
stowa As 14, mieszkania 19, w sieni, gdzie 
felczer. 512

Meble do sprzedania z powodu wyjazdu 
z 5-ciu pokojów, tanio. Sienna 4, od Mar- 
ezałkowskiej 4 dom, stróż wskaże._____ 381

Dziewczęta potrzebne są do fabryki fute- 
Urałów F. Drozdzickiego. które już praco
wały w podobnych zakładach. Plac Teatral
ny Jfe 7, dom p. Neprosa,309

It npno i sprzedaż.

Meble salonowe rzeźbione, garnitur czarny 
i orzechowy, biblioteka, biuro, fotel, urzą
dzenie ozdobne jadalnego pokojt , 

we, kolumny, żardinierki, łóżka, umywali 
inne meble, tremo, lustra, firanki z 5-ciu 
bojów, do spizedania bardzo tanio razem lub 
częściowo, ra ulicy Chmielnej w pałacu łś 26, 
mieszk. 9, czwarty dom od rogu Marszałkow- 
skięj, idąc do Brackiej, stróż wskaże. 467

Danny potrzebne są do staników i podrę- 
j czue do pracowni J. Siemińskiej. Nowy-Świat 
At 55, wprost bramy Ordynackiej. ulw

Sęzyka niemieckiego uczy z konwersacją 
J doświadczony nauczyciel, za przystępną oe- 
nę. Wielka Aż 3, m. 12, od 11-ej do 4-ej.

liczeń 7-ej lub 8-ej klasy, może otrzymać 
JJpokój z dopłata, za udzielanie korepetycji 
dwom chłopcom. Wiadomość: Pańska 56, mie
szkania 4. 432______
Ildźielam lekcji kroju za cenę przystępną

JBlektoralua Aś 28, m. 23. 360

;Ją urzędnik sądowy poszukuje za- 
domu, za mieszkanie. "Wiadomość.
- ■ • 291

Osoba kompletnie uzdolniona w kroju i po
siadająca języki, poszukuje miejsca za- 
krojczyni w stronach Rosji Oferty w kanto

rze Kurjera pod E. 8.

CYCARA HAWANSKIE 
najlepszych marek, zbiorów 1881 I 1883 roku, po różnych en gros cenach poleca 

Kantor T. D. Łapińskiego, 
ulica Włodzimierska Aż 4. 24R

Młody człowiek, dobrze obeznany z ezyn- 
illnościami sądowemi, poszukuje posady se
kretarza u pp. sędziów pokoju. Adres: War
szawa poste-restante M 21.— A. C. 491

Angielka katoliczka, z dobremi świadectwa- 
Anii, poszukuje miejsca jako guwernantka. 
Wiadomość: Mokotowska Jw 23, stróż wskaże.

Garnitur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
Icgancki, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, oraz inne meble z kilku pokojów do 

sprzedania bardzo tania Chmielna 25, stróż 
wskaże. 19534

(''arnitur mebli, biblioteka, biurko, szeslong, 
Jumeblowanie sypialni i jadalni do sprzeda- 
nia. Nowogrodzka 29, stróż wskaże. 19680

I ekrje koronek, introligatorstwa, (oprawy 
Jjksiązek, pudełek, galiinterji).—Tamże sprze
daż de-eni do koronek. Złota 2B, m. 16, 477

1 potrzebne są zdatnt 
dnie. Trębacka Aż 5,

Hafciarka Marja Wolff, przyjmuje bieliznę 
do znaczenia i haftu. Wykończa starannie 
i tanio. Krochmalna Jfe 37. 61

Konwersacji francuzkiej udziela młoda o- 
soba dyplomowana. Adresy kantor Kurje- 
ra Franchise.” " 306

I akcje muzyki przyjmuje nauczycielka z 
Jjpatentem Instytutu muzycznego. Ulica Pi- 
wna Jś 45. pierwsze piętro. 494

Młody człowiek, ukończywszy szkołę Real
na. a następnie otrzymawszy specjalne 

Wykształcenie, posiadając chlubne świadectwa 
‘ rekomendacje osób kompetentnych i wiaro- 
eodnyoh kilkolelniej prakiyki pedagogicznej, 
Poszukuje lokcyj korepetycji, oraz przygoto
wuje uczniów do szkół. V iadomość: Moko- 
l,'*ska Jw 12, m. 24. Może także wyjechać 
^prowincję  »Ó3 
pBtytutka z patentem instytutu Muzyczne- 
JKo udziela lekcje muzyki na fortepianie, te- 
-pj!* i harmonii, przysposabia do egzaminu.

” A

Kauka i wychowanie.
Wauczycielka z wyższym patentem z ma
ję tematyki, posiadająca języki, poszukuje 
lekeyj. Mokotowska 14, m. 5, do 12-ej. 271 
I pomieszczenie

kroezymska Nb________________________
Vtudent politechniki w Rydze, podejmuje się 

■^przygotować ucznia do tejże politechniki 
lub do VorschuIL Łaskawe oferty przjmuje 
kantor Knr. Warsz. sub. lit. C. 8. N. 338

Jtotrzebne są zaraz panny do wyrobu 
kwiatów. Uczennice od lat 12 do 14 mogą 

yć przyjęte ze wszystkiem lub na przycho
dnie za obiad. Wiadomość, Długa Ne 16, w 
sklepie M. Fitkał.___________ _______ jll
Potrzebne są prasowaczki do pralni. Ul.

Chmielna M 19,___________ 263

I"janny potrzebne są zupełnie uzdatnione do 
staników, podręczne i do nauki. ~ Smolna 

i 10, stróż wskaże,256

potrzebny Niemiec. Ulica Złota Ńś 16, 
i pensjonat. 386Francuzka z dyplomem,

Ul. Chmielna Jft 26, rn., 7_______________
1~iczeń kursu specjalnego szkoły handlowej 

jKroneńberga, poszukuje kondycji lub kore
petycji; również przygotowuje kandydatów do 
tejże szkoły. Żurawia J2A, m. 13. 239
Potrzebna na stałe Polka z patentem gi- 

mnazjalnym, posiadająca gruntownie język 
francuzki. Miodowa Jji 15, mieszk. 6, od 4—6 
wieczór. 249
łjłoda nauczycielka z patentem, francuzką 
111 konwersacją i muzyko, poszukuje lekcji lub 
Korepetycji, warunki bardzo przystępne. Żela
zna X 33, miesz. »■278

Ti kaucją rs. 1,0(0 i więcej, młody czło- 
[jwiek z odpowiedniem wykształceniem po
szukuje miejsca: inkasenta, kasiera, maga
zyniera, rządcy domu, lub innego zajęcia. 
Uprasza o nadesłanie adresu do kantoru Kur- 
jera Warsz, pod lit. M, R. 274

ZbaucJ
ITządu (

Solna M 8, mieszkania 2>.

llutro szopowe do sprzedania. Ulica Ale- 
Jjksandrja & 16, m. 22. •_____________ 561

składzie futer P. Himmla, Krakowskie- 
ł| Przedmieście óii 38, jest oddana do sprze
dania szuba psy eybirskie, z obłożeniem nie- 
dżwiedziem, za przystępną cenę.________ 170
'lajtaniaj! sprzedaje wyroby złote, srebrne 
lii brylantowe, jak również wykonywa obsta- 
lunki i reperacje, Śpiesznie i tanio. Fabraka 
i magazyn wyrobów złotych i brylantowych 
Józefa Bether, Marszałkowska 65; tamże ku- 
puje złoto, srebro i drogie kamienie. 79

Meble, kompletne urządzenie 6-u pokojów, 
garnitur czarny jedwabiem kryty, garnitur 
orzechowy, urządzenie dębowe jadalnego po

koju, biurko męzkie, biblioteka, łóżka, nmy- 
■walnia, toaleta, szafka do bielizny, szafy ro
zbierane, lustra, trema, kandelabry, żyrandol, 
dywany i firanki do sprzedania, razem lab 
częściowo. Ulica Chmielna, w pałacu X 27, 
mieszkania 14.____ 52
Z powodu żałoby są do sprzedania: suknie 

wełniane zimowe, prawie zupełnie nowe, 
modnie zrobione; kapelusz cylinder damski i 
paltocik jasny, syberynowy damski. — Tamże 
potrzebna jest bona niemka, z j--___ w * m a .i .S——JIiyIamWa TT
M 17, mCa x _

paryżanka wykształcona, życzy sobie u- 
J dzielne francuskiego języka, w zamian an
gielskiego, niemieckiego. Zbiorowa konwer
sacja 24 godzin, miesięcznic 3 rs., od 12 do 
1-szej. Widok Jń 7, ni. 6. ________362
ł rancuzka potrzebna na demi-place. Ulica 
f Wspólna X 22, m. 5.____________ 318
Kila wspólnej nauki z własnemi dziećmi, 
llpr*yjmuję kilka janier.ok różnego wieku, 
uobrze wychowanych. Języki obce wysoko 
stoją, Potrzebne są na stałe: frnncuzka i 
niemka. Cl mielna 26, mieszk. 7. 18702

(Garnitur czarnych mebli, lustra wielkie, 
Sjakotcż meble z jadalni, gabinetu, sypial
ni, lampy, żyrandol, firanki, do sprzedania. 

Sienna 3, stróż, wskaże.__________ 385_____
lleble używane rozmaite, tanio sprzeoaje 
jf| zakład wyłącznie używanych przedmiotów. 
Skupuje również używane meble, kassy, for- 
tepiany. Solna 8, Maków.19724

Ajiemka poszukuje demi-place, oraz lekcje 
ląn i godziny. Adresy zostawiać w kantorze 
Kur. Warsz pod lit. M. R. 458
IJotrzebny czeeh lub czeszka z wykształ- 
rcenieni, do nauki języka czeskiego. Plac
Warecki 16, mieszk. 5. _________498
Tjotrzebny do gubernjl Podolskiej nauczy- 
J ciel, dla przygotowania chłopca dziesięcio
letniego do gimnazjum klasycznego. Plac Wa
recki 16, mieszk. 5. 497

Młoda lektorka w polskim i obcych języ
kach, muzykalna, poszukuje zajęcia. Oterty 
w Kurjerze „dla Aliny”. ' 307

SJlotrzeba 10 panien do sukien. Tamże 
przyjmuję suknie zupełnie strojne od rs. 3 

o rs. 6, dziecinne od 75 kop. Tamże paita 
i futra. Pracownia: Plac Zamkowy Jfe 113.
Dotrzebnym jest zaraz uczeń do Składu 
1 Win, heroaty, cukru i towarów kolonial
nych Władysława Biernackiego, Zielna ?ń 1, 
rog Chmielnej.  340
śpiewaczki (szansonistki), balelnice i akro- 
IJbatki potrzebne są. Adresy przyjmuje kan- 
tor Kurjera Warsz. pod lit. „X. Y. Z? 339

1/asjera, inkasenta lub magazyniera posa- 
lldy, poszukuje młody człowiek handlowiec, 
posiadający język polski i niemiecki grunto
wnie, z pewną rekomendacją i gwarancją. 
Któryby z pp. właścicieli browarów, dysty- 
larni, lub innego interesu potrzebował, raczą 
swe adresy składać: Śto-Krzyzka Ni 3, 
mieszkania 12.  507
1; ucharka z dobremi świadectwami, umie
rająca bardzo dobrze gotować, prać i praso
wać, poszukuje miejsca kucharki lub młodszej. 
Jerozolimska 18B, ni. 18.75

BSłody człowiek, który ukończył szkołę re- 
lljalną i handlową, znający gruntownie buch- 
halterję podwójną, oraz koresp. rosyjską, pol
ską i niemiecką 1 mogący przedstawić chlu
bne świadectwa, pragnie przyjąć obowiązki 
buchhaltera lub pomocnika buehhaltera. Ła
skawe oferty uprasza składać w kant. Kur. 
Warsz. pod lit. A. B. C.____________475
Człowiek żonaty mając wolnego czasu co

dziennie do g. 4-ej no południu, zyczy so
bie przyjąć miejsce inkasenta lub magazynie
ra, w razie potrzeby może złożyć odpowie
dnią kaucję. Wiadomość w kantorze Kurjera 
Warsz. pod lii er. A. 8. 478

Fortepiany dwa są do sprzedania, czarny, 
J Kramera 1 mahoniowy Asta, 7-oktawowe. 
Nowy-Świat Ji 1, m. M 13, lub Hoża Aa 28, 
stróż wskaże.____________________337_____
Cuknia balowa biała, ubrana srebrnemi 
jykwiataml, nowa, do sprzedania tanio. Sklep 
Korpaezewskiego, Nowy-Świat 42._____ 42
piecyk kaflowy dobry do sprzedania. Pa- 
I peterie, Obożna róg Sewerynowa. 393

ortepisn krótki za rs. 90. Żelazna 20B, 
mi<'szk._2.___________ _______________ 240
o sprzedania garnitur mebli brokatelą 
kryty bordo, za bardzo przystępną cenę.— 
idok M 14, mieszkania 18. 241

wyższy rs. 2, (pocztą rs. 2 k. 20). Metoda 
angielską k. 75, (pocztą k. 85). Skład główny 
w księgarni pp. Gebethnera i Wolffn. 2553

poszukuje lekeyj. 
465

Młoda osoba poszukuje miejsca, do zarzą
du domu. Wiadomość: ulica Ogrodowa, 
domu Aś 23, mieszk. 7. 78

Osoba w średnim wieku, z dobrą rekomen
dacją, potrzebną jest do zajęcia bardzo 
ruchliwego, wymagającego dużo uwagi, by

strości i trwającego, od godz. 7-ej rano do 
7-ej wieczorem. W iadomość: ul. Śuiętojerska 
Ai 12 bez litery, mieszkania Ji 21, w dru
giej bramie.  ____________ 73

Do sprzedania katarynka harmonijna.
Ul. Leszno Aii 9, m. 18.________ 168

Bo sprzedania 16 łokci pluszu fioletowego
i koronki weneckie bardzo piękne, 2 łóżka 

t toaleta, machoniowe, rzeźbione, zastawa na 
stół ze szkła rubinowego, 2 bransoletki i 
broszka srebrna pozłacana i wachlarz biały 
haftowany. Krakowskie-Przedmieście M 58, 
mieszkania 2. 299

Ilutro męzkie nurki, frak nowy do sprzeda-
^ia. Szpitalna M 1, w owocarni. 122

D zeczywista wyprzedaż kwiatów, niżej ce
lt ny kosztu, po zwiniętej fabryce Fiałkow
skich, odbywać się będzie w mieszkaniu przy 
Placu Aleksandryjskim 5A, mieszkania 1, 
pierwsze piętro.__________________ 19_____
Fortepiany używane: Małeckiego, Kralla, 
1'Hofera, zagraniczne i pianina. Krakowski e- 
Przedmieście 32.—Tarnowski. 103



Oficynka na warsztat, maty lokal parte- 
yrowy, zaraz. Nowy-Świat 23.508

Ijokój przy familii, dla osoby pewnej, przy
zwoity. Leszno Ań 25, mieszkania 18. 251

llamki miejskie i wiejskie, u akuszerki. UL 
li!Biała Ml.  415

Skład węgli zaraz do sprzedania. Wiado
mość w składzie węgli. Grzybowska Afe 38, 
róg Waliców. 77

K ortepian krótki, mahoniowy za rubli 70 
g'sprzedaje się. Smolna 4, szwajcar wskaże.

IJapeterie. Oboźna, róg Sew»rynowa fa- 
| bryka papierów listowych, ozdobnych i fan
tazyjnych, Kopert, sekretników, monogramów 
kolorowych, z artystycznem wykończeniem.

'cia pokój z usługi), i meblami.
, m. 1, parter, 511

Mamka wiejska, zdrowa, zaraz do umie- 
szczenia. Ulica Browarna Ae 6, mieszka-' 
nia 34. — Bukowska. 414

W ciukiuiń Jiurjtra h oriicituwif.—liac teatralny 47Sc (nowyfiX ^osBojeuo Ijeusypoio—Bapmaca 29 lesaópd (lOfliwapji) 18841k
1 itadakter Wacław Ł»ytt«B0Wsld—Wydawca Gustaw Geiathuw. ° * 1

Jerozolimskie Afe 5, m. Afe 12. 333

Pomieszczenie z opieką dla młodej osoby 
z instytutu muzycznego, szkoły rękodziel
nicze', lub innego zakładu naukowego. Mazo

wiecka Aft 1 domu, mieszkania 9. 425

Do wynajęcia zaraz, na dole, 2 pokoje, 
kuchnia, góra, piwnica, tamże algierka 
szopowa, czapka karakułowa, sakwojaż skó

rzany, nowe-—Leszno Afe 60, m. 3. 162

Do wynajęcia od każdego czasu w Ale
jach Jerozolimskich, w domu Ań 11/1582M, 
pracownia dla artysty malarza. Wiadomość 

na miejscu.332

IJoltój przy familji do wynajęcia. może być
I z calouziennem utrzymaniem. Nowv-Świat 
M 38. stróż wskaże,_____________ 198

Sklep z pokojem do najęcia zaraz, 3 pokoje 
z przedpokojem i kuchnią na 3-m piętrze, 
z wszelkiemi dogodnościami. Dwa pokoje ka

walerskie na parterze. Ceny przyste pne. Uli
ca Elektoralna M 28. 336

Ctajnia do wynajęcia w każdym czasie na 
jyparę koni lub cztery krowy. Bracka A^" 3.

Pomieszczenie dla ucznia uczęszezające- 
go do szkół. Erywańska 10, m. 19. 436

Interesa litami!. fi mojątk.

Sklep wiktuałów z dystrybucja, do sprzeda- 
nia każdego czasu. Żurawia M 16. 19755

4 utyki; Serwantka, biurko, zegary, książki, 
jjobrazy, do sprzedania. Elektoralna Aft 29, 
miesz. 16. Zastać można w Niedziele i we 
Wtorek od 11 do 12-tej. 78

amki bez długu, są u akuszerki. A. P - 
Grzybowska Aft 22. gja

IJlac 12675 łok. □, przy ulicy Marszałkow
skiej Afe 1754R, obok zakładu p. Chomon- 

towskiego, do sprzedania na dogodnych wa
runkach. 45

Wjspólnik z kapitałem rs. 2,000 potrzebnym 
jest do interesu zapewniającego bardzo 
znaczne korzyści. Oferty w kantorze Kurje- 

bn, pod lit. A. B. Z.369

Akuszerka M. B. na ulicy Hożej Afe 12 lit. A. 
ilprzyjmuje osoby spodziewające się słabo-’ 
ści w osobnych i wspólnych pokojach, za 
rs. 15, z umieszczeniem dziecka. 510

Potrzebną jest suma 6,000 rubli do umie- 
I szczenią na 1-y Aż hypoteki domu w War
szawie po towarzystwie. Wiadomość w kan
celarii rejenta Rutkiewicza,463

1^estaax*acja zaraz do sprzedania bardzo 
$ tani o. U li ca Warecka Ań 7, m. 30. 345

IJoszukuje korepetycji uczeń kl. A'-tej fi 1^7
log. Wiadomość: ul. Chmielna Afe 17, m. 18 

Tamże pokój do odnajęcia dla kobiety. 4§j

ii roju uczę najlepszą metodą francnzką 
Jlgruntownie, prędko i tanio, u siebie, j < n- 
sjach i domach prywatnych, wieczorami lek
cje zbiorowe, cały kurs rs. 6, oraz przyimulę 
wszelką krawiecczyzne po cenach nader u- 
miarkowanych. Wspólna, róg Marszałków- 
sklej Afe 34C, Malesz-wska. 

RS. 3600 potrzezna jest pożyczka, na 1-szy
Afe kamienicy w Warszawie. Wiadomość 

w cukierni p. F. Popielowskiego, ulica Pod
wal Jfi 3. 375

IJokój osobny, przy fnmilji, zaraz do wynaś 
I jęcia. Chmielna 46, mioszk. 6. 151

’iżasło świeże, ze wsi, ze słodkiej śmietan-
;Uki. Widok Afe 8. m. 16.515

2 sklepy są do sprzedania, z powodu wy
jazdu w interesach familijnych. Wiadomość: 
Nowy-Swiat 17, pod firmą: „Francuzka pie- 

karma, od kilkunastu lat egzystująca/ 3063

Iłauiina Reich, Chmielna 17. Przyimuje do 
szycia bieliznę, z własnych i powierzonych 

sobie materjałów.76

poszukuje się kapitału od 50 do 60tys. rs., 
J na 1 Afe po Towarzystwie, na nowy i duży 
dom w środku miasta bez pośrednictwa. Adre
sy składać w kantorze Kurjera Warszaw
skiego. pod lit. J. R.308

Cklep wiktuałów de sprzedania. Komorne
^tanie. Zielna Afe 34. 450

łkuszerka W. D., ulica Bednarska Jń 18 
jll'W’jniuje osoby spodziewające się słabo" 
ści na czas dłuższy przed, wyłącznie po
trzebujących dyskrecji w osobnych pokojach, 
od rs. 15 z umieszczeniem dziecka, właściwa 
opieka zapewnia się. 3

Osoba przyzwoita mogąca przy zupełnej 
ewikcji pożyczyć 1,200 rs., znajdzie j rzy 
familji przyzwoitej wygodne i tanie mieszka

nie i utrzymanie. Reflektujący zechcą się zgło
sić do kancelarji p. rejenta Żółtowskiego, uL 
Miodowa Afe 6. _____________302

Z powodu wyjazdu, do odstąpienia 4 po
koje z kuchnią i wszystkiemi wygodami, 
od 1' Lutego do 1 Lipca; Tamże pokój kawa

lerski z umeblowaniem i usługą zaraz. Aleje

potrzebny jest wspólnik z kapitałem od 
[6 do 10,000 rubli, do interesu fabrycznego 
na prowincji, dla powiększenia fabryki. Gwa
rancja hypoteezna i pewna, zyski znaczne. 
Bliższe szczegóły w biurze ogłoszeń pp. Rąjch- 
mana i Frendlera, Senatorska 18. 46

Rs. 50 temu, kto znajdzie zajęcie młodemu 
.człowiekowi. Jerozolimska 18c, ni. Afe 2L 
Wiadomość od g. 8—11 rnno. 359

pokoik dla osoby płci żeńskiej, z eałodzien- 
] nem utrzymaniem lub bez, do wynajęcia.  
Ulica Danielowiezowska M- 5, m. 5. 65

Suknie balowe mało używane, < 
nia. Żelazna Afe 20c, mieszk. 13.

Elo sprzedania suknia granatowa jedwa- 
jjbna, przybrana pluszem vieux-or i rotunda 
gronostajowa. Wiadomość: Podwal J6 9 i mie
szkania Afe 9. 479

Kobieta nie mogąca sama prowadzić inte
resu dyslrybucyjno-spożywczego, chee gc 
zaraz sprzedać za rs. 300. Wiadomość w 

składzie bielizny. Elektoralna Afe 13. 514

Plac do sprzedania, ulica Młynarska, po
między cmentarzem Ewangelickim a Re
formowanym, Afe domu 3106c, zajmujący prze

strzeń łokci kwadratowych 6.736. Wiadomość 
na Woli za kościółkiem S-go Stanisława, 
Afe 287. E- S.  499

Cklep z dystrybucją do odstąpienia za bar- 
Jjuzi, przystępną cenę z powodu ciężkiej sła
bości właściciela. Ulica Burakowska Afe 4, 
przy Powązkach.384

(leter cztero-miesięczny do sprzedania, oka- 
jzowo ładny, po psach przywiezionych z 
Angli. Wiadomość: Bracka Afe 12, u stróża 

Pawła.________________________ się

Lklep dystrybucyjno galanteryjny, w rueh- 
pliwym punkcie, z powodu słabości zdrowia 
jest do sprzedania zaraz Wiadomość: Próżna 
Afe 4. stróż wskaże. 236

SJklep wiktuałów jest do sprzedania. Wia- 
^domość: ulica Mokotowska Afe 16. 350

Cklep kolonjalny z tanim lokalem, w dobrym 
VJpunkcie, jest do sprzedania. Wiadomość: 
Nowolipki 38b, mieszkania 6, do godz. 2-ej 
po południu.314

przy rogatce Czerniakowskiej jest do 
sprzedania posesja z domem i zabudowa

niami, otoczona parkanem, Zajmuje przestrze
ni łok.  3,100. Wiadomość u właściciela 
Podwal Ji Ig, mieszkania 28. Lange. 180

Cklep kolonjalny w dobrym punkcie, z ta- 
jynim i wygodnym lokalem, na dogodnych 
warunkach, jest do sprzedania. Wiadomość: 
Nowolipki Afe 38B, mieszkania 6, do g. 2-ej 
po południu. 468

L abalarka ma karty zagraniczne, z któ— 
Ihrych się wszystko sprawdza. Krakowskie- 
Przedmieście 4, m. 15.___________ 368_____
IJ. przyjmuje do prania bieliznę damęką i 
jmezką po umiarkowanej cenie. Ulica Żela

zna Aż 32, stróż wskaże. 74

Z powodu Wyjazdu do sprzedania sklep 
mydlarski w dobrym punkcie, na dobrych 
warunkach. Ulica Złota Afe 20. 387

z po- 
________________________________ 342

Dom massiw murowany z oficyną, w nowej 
dzielnicy miasta, jest do sprzedania na du

ży procent, do kupna potrzebna około 13,000 
rs. Bliższe szczegóły i objaśnienia można za
sięgnąć: Srebrna Afe 2 domu, mieszkania 11, 
od godziny 2 do 4 po poł u d n i u.________ 262

Fortepian czarny, krótki, o 6 oktawach, 
za rs. 80 do sprzedania. Wiadomość: Na
lewki .V- 16, m, 3, stróż wskaże. 469

Ckiep do sprzedania egzystujący ed lat 15 
galanterią i rękawiczkami. Ulica Nieca- 

la M 8. Wiadomość na miejscu.353

Ijlokój umeblowany, z opałem, usługą i sa- 
1 mowarem- — Aleja Jerozolimska Afe 18A, 
stróż wskaże. 343

SeMe tanio do sprzedania, szczególnie wy
tworne, czarne umeblowanie salonu, przy- 
tem wiele innych mebli, jako to: para szaf 

rozbieranych, szafki do bielizny ozdobne, ko
moda, stoliki do kart, lustra, bluzeczko czarne 
damskie, kolumny, figury na postumentach, z 
jadalni całe urządzenie dębowe, rzeźbione, 
etażerki, para łóżek orzechowych, para łóżek 
ze starego dębu, w stylu Ludwika XVI, wy
kwintnie rzeźbione; stoliczki damskie czarne, 
tualeta wielkich rozmiarów, paryzkiego wy
robu, biblioteczki dwie dębowe, zegar, lampa 
wisząca, żyrandol do saJonu, firanki z gzem- 
sami i rozetami. Bracka Ab 12, stróż wskaże. 
I ""fortepian czarny, nowego fasonu, do sprze- 

‘ dania. Wspólna M lla, parter 27. 456

Cklep z masłem, serami, w doskonałym 
jypunkeie, z powodu wyjazdu jest zaraz do 
sprzedania. Wiadomość: Krochmalna Jw 23. 
mieszkania 16, do godziny 12 w połud. 466 
V awiarnia do sprzedania. Wiadomość: ul. 
lANIeeała Aft 12, w dystrybucji.______ 476

Bom na Nowej-Pradze M 173. przy szosie 
do cmentarza sprzedaje się. Wiadomość 
tamże u szynkarza. 472

IJsy duńskie młode do sprzedania.
Freta M 13. 509

£ zafa dębowa, rozbierana, urzędowej roboty, 
$ połowa półki, połowa do garderoby, do 
sprzedania za nizką cenę. Sienna As 15A, 
mieszkania 9. 505

B agrody rs. 5, za zwrócenie obrączki śluL 
Hbnnj, złotej, z lit. A. D. 3/2 77, zgubionej 
31 Grudnia. Chłodna Afe 22, do p. Janowskiej 
Dla osób pragnących oddać dziecko za 

opłatę. Bez względu na wiek, na troskli
wą opiekę i wychowanie. Wiadomość, Bia- 
łystok, poste-restante pod lit Z. Z. 72

Wędliny UtewsMe. ugrodiosa aa yysta-
I" wie czerwcowej, do sprzedania. Ul. Mo- 
o towska Je 6, 2-e piętro, m. A« 6. 15

Cklep dystrybucyjny z materjałami piśmien- 
j^nemi do odstąpienia za przystępną cenę.— 
Chłodna- 8.  ' 226

Sklep kolonialno-spożywczy wT bardzo do
brem miejscu, do sprzedania zaraz. Infor
muje Sobolewski, między 11-tą a 2-gą przy 

ulicy Koszykowej pod A? 19, 2-gi dom od ul. 
Mar-szałkowskiej, przy linii tramwajówej.

Wozownia de wj-nnjęeia każdego czaau, 
l Ił przy ulicy Miodowej Aż 1; wiadomośó 

tamże w fabryce luster.357

10 wynajęcia zaraz 2 sklepy 
iGrzybowska Ai 30, gdzie kąp

Trzy pokoje z przedpokojem, kuchnią i 
piwnicą, na 1-m piętrze, do wynajęci.", za
raz. Cena rs. 75 kwartalnio, mieszkanie su

che i ciepłe. Wiadomość: Tłomackio Aś 9, w 
skiepio M. Winklera.341

U O wynajęcia pokoik umeblowany, przy 
rodzinie, dla kobiety. Nowy-Świat Aś 24, 
mieszkania 19.  349

Poszukuję wspólnika z kapitałem rs. 1,200 
do fabryki cukrów i lodów, oferty pod lit,

A. W. w tymże Kantorze._________ 281

I ’ akuszerki jest miejsce do odbyeia sła- 
(Jbośei, z umieszczeniem dziecka. Cena uminr- 
kownnn. Ul. Marszałkowska .Vi 8, m. 9. 434 
Akuszerka przyjmuje osoby na kurację 

lub słabość, z umieszczeniem dziecka oc 
rs. 15. Dyskrecja zapewnia się.. Książęca 
M 2, pierwsza brama od Nowego-Swiatu,

Dwa dywany duże na całe pokoje, kilka 
niniejszych w dobrym stanie do sprzedania 
od 2 do 4-tej. Nowy-Swiat A6 68. m. 37.

Róni^ciia fortepian prawie nowy do sprze- 
,dania> w Sali licytacyjnej, Miodowa. 489

Spokoje 1, 2 lub 3 duże, z meblami. Smol- 
i na M 10a, mieszkania 8.329

------ z gazom.—
„___ _______  A* 30, gdzie kąpiele żelazne.

Cklep spożywczy do sprzedania każdego 
j^czasu z powodu wyjazdu. Ulica Bracka, 
obok Aić 15, róg Widok.___________ 316

Pralnia z calem urządzeniem i gospodami, 
do odstąpienia za cenę przastępną, ~ —

wodu wyjazdu. Ulica Solna Aż 1.

po wynajęcia zaraz lokal na mleczarnię, 
J/miejsce wyrobione. Dwa pokoje z kuchnią, 
na 1-m piętrze, od frontu, od 1 Kwietnia. Ul. 
Elektoralna Aż 21, u właścicielki. 376

Zaraz do wynajęcia 4 pokoje z przedpoko
jem, umeblowane, kuchnia, wodociąg, zlew, 
spiżarnia, wygódka, piwnica, na pierwszem 

piętrze, Nowy-Swiat, dom Wgo Lewentala 
Aż 39, mieszkania 5. Stróż wskaże. 203

»o sprzedania fotel cały kryty, żardinier- 
ka żelazna, prawie nowe, bardzo tanio.—

Zielna Aż 7a, mieszkania 5.____________470
"uknie balowo mało używane, do sprzeda-— • • -- 473

}»s. 300 do 500 potrzebne. Wiadomość
kul. Przejazd, cukiernia Górskiego, od 10 

do 2-gicj. 38
ł< awiarnia do sprzedania w każdym czasie, 
|^z całem urządzeniem, w dobrym punkcie, 
gćzie targ, komorne tanie, za przystępną ce
nę. Ulica"Marjensztadt Aiż 13.____________33

Obiady prywatne gospodarskie, zdrowe. p< 
Ukop 50. Ulica Nowogrodzka Ai 15, mie- 
szkania 1. 242 
Hscba młoda, z dobrej familji, uzdatniona 
Vw krawiecczyźni#, poszukme miejsi a pan
ny służącej. Zielna Afe 9, mieszk. 4.—Garnitur 
mebli do sprzedania, za eenę nizką. 300

U o sprzedania lub zamiany dom nowy 
murowany, na dobry procent. Wiadomość 
w kancelarji adwokata przysięgłego Kazi- 

mierza Szpechta, ulica Długa Aż 21. 327
łjogrzebowy zakład B. Korpaezewskiego, 
| fklad trumien i wszelkich efektów pogrze
bowych.Nowy-Świat 42. 5

Sklepik wiktuałów do sprzedania, z powo- 
[jdu interesów familijnych. Ulica Gótezew- 
ska AŁ 7.___________ ____________ 500_____
Kawiarnia do odstąpienia, z powodu wy

jazdu, wraz z bilardem, na dogodnych wa
runkach, w miejscu handlowem, gdzie w ka
żdą niedzielę przebywa kilka tysięcy ludzi, 
naprzeciw gimnazjum realne, około 500 
uczniów. Wind, w kiosku, obok Kopernika.

Suma 12,500 rs. jest zaraz do umieszczenia 
na pierwszy numer bypoteki. Wiadomość:

Długa Aż 22, oficyna w głębi, 111. 5, 485

Interes korzystny. Z powodu .wyjazdu do 
odstąpienia przy ulicy Nowy-Świat Aft 1, 
dystrybucja z materjałami piśmiennemi i ga- 

lanterją, z wyrobiona klientelą, z urządzeniem 
i towarem, za cenę bardzo przystępną. Wia
domość na miejscu.490

Jokoje umeblowane na różne ceny. Nowy-
Świat Aiż domu 35.________________  234

)wa pokoje umeblowane lub jeden. Marszał-
kowska róg Hożej 27, m. 14. 39

|to wynajęcia kwartalnie 2 pokoje kawa- 
jjlerskie i pizedpokój, umeblowane^ Ware
cka Aż 13. mieszk. 1. 276

Cerengi kauczukowe, wstrzykawki do in- 
njekcyj, morfiny, waty, opatrunki, poleca T. L. 
Breyraeyer. Warszawa, Królewska, róg Kra^ 
kowskiego-Przedmieścia._________ 2356_____
1'ianistka przyjmuje zamówienia na wie

czory tańcujące, w razie żądania z wla- 
snem pianinem. Marszałkowska 4. m. 25.

Mamka wiejska, bez długu, ze świeżym po
karmem. Nowolipki A» 38B, wiadomość u 
stróża. 484_____

llamlca bez długu, jest u akuszerki. Ul. Żu- 
jflrawia Afe 24.______________ 487

uynję drogie kamienie, zegarki (złote), 
glzloto i srebro, od najmniejszej do najwię
kszej jlotci, do użytku i na stopjenie. — Hen
ryk Jnwiler (jubiler). Nowy-Swiat 59, obok 
Świętokrzyzkiej. mieszkania Aft 15. 1896
Kortepnany używane: Małeckiego, Bolera, 
JfSęjdlera i pianina do sprzedania, kupno, za
miana, reperacja. Nowy-Swiat 46.—W. Slo- 
dzlński. 19589

IJokój do wynajęcia, przy uL Miodowej 10, 
j mieszkania 21.  486

i- o ii n 1 c.
flokój zaraz do wynajęcia, z meblami, sa- 
] mowarem, opałem’i usługą. Chmielna 11, 
mieszkania 1. 310

Us. 1,000 do rs. 3,500, potrzebną jest poży
czka na dobrą hypotekę, pośrednictwo or»b 
trzecich wyłącza się. Wiadomość ul. Leszno 

A« 18, mieszkania 16, zrana od (rodziny 9 
do 11 codziennie.________________ 312
horzystne bez rezyki dla właścicieli skle

pów, mogących pomieścić u siebie kautor 
pralni bielizny. Adresy proszę składać w kan- 
torzc tegoż pisma pod lit, S. T.335

IJ oszukuj o miejsca: kasjerki, sklepowej 
| lub do towarzystwa, kobieta młoda, znają
ca języki, muzykę i krój, choćby za mierne 
wynagrodzenie. Adresy uprasza składać w 
kamforze Kur. War, pod lit. A. S. 260 
fijorjepiaziy nowe, używane, sprzedaż, za- 
g^mia-.'ia, wynajęcie, reperacje i strojenia, 
przyjmuje fabryka Karwowski i Syn, Leszno 
Aśi 19A. 506 ____

Ulica

Mam do sprzedania sybirskie czarno-bure 
l.sy, tylko nie żydom. Nowy-Świat Afe 31. 
mieszkania 3, od g. 9—12 i od 5—7, zapytać 

Kwiatkowskiego.___________________480

Talcsica angielskiej rasy, bardzo ładna, 
kilko-miesięczna, do sprzedania za przystę
pnącenę, Zgod.i Aft 2. mieszkania 12. 474

Iest do sprzedania pies, z rasy dogów, ra
sę mający, szerści popielatej. Wiadomość 
u stróża Franciszka, Marszałkowska Aft 7B. 

Nadzwyczajnie tanie suknie damskie, stroj- 
jjjne i mniej strojne używano, do sprzedania, 
Ulica Tamka Afe 37, mieszkania 17. 501

WJ każdym czasie jest do wynajęcia po
kój dla osoby płci żeńskiej. Bracka Aż 8, 

mieszk. Aa 29, 3-e piętro. — Tamże najtaniej 
prędko wykończa suknie, okrycia, salopy pó
dl ng żurnali. 519
I)okÓj ładny, obszerny, umeblowany, dru- 
I gie piętro, dla kobiety przyzwoitej. Plac 
Warecki 16, m. 5. 496

odrowa ze świeżym pokarmem, jest 
]j|do umieszczenia. Wiadomość u akuszerki. 
Chłodna Aft 12, mieszkania 27. 493

Ho sprzedania futro męzkie szopy, czapka^ 
dwoje skrzypiec, wiolonczela.—Od Nowego 
Roku mogą znaleźć pomieszczenie 2 lub" 3 

panienki, uczęszczające do zakładów nauko
wych.—Do wynajęcia’ pokój dla damy w śre- 
dnim wieku, lubiącej spokój.—Pomieszczenia 
dla francuzki. — Wiadomość: Smolna Aft lj^ 
mieszkania 7, od 9—11-tej rano. 51

i)okój z wspólnym przedpokojem, opałem, 
| usługą. Może być z utrzymaniem. Złota Afe 3, 
mieszkania 8. 421
poszukuję apartamentu z 3-ch lub , ch 
I ) okojów z komfortem umeblowanego, w 
środku miasta. Oferty składać: Senate .,ka 
Afe 28, mieszkania 12. _+■

Z. oniemienia rozmaite.

niuro pedagogiczne i Kantor dla szukają
cych pracy, Krakowskie-Przedmieście Ań 7

Dąbrowska 1 Marek.  19791


